



Godba z Avseniki v novo leto

Vrhunec in hkrati zaključek praznovanja 150-letnice Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora je bil novoletni koncert v dvorani Kina Železar.

stran 9



Blagoslov konj v registru dediščine

Blagoslov konj na Blejski Dobravi bo kot prvi v Sloveniji vpisan v register nesnovne kulturne dediščine.

stran 12

jeseeniške novice^{GG}

ČASOPIS OBČINE JESENICE, 17. JANUARJA 2025, ŠTEVILKA 1

Na Jesenicah se je prva rodila Ditka

Najlepše novoletno darilo za Uršo Klun in njenega moža je bilo rojstvo Ditke, ki je na svet prirojala prvega januarja ob eni uri in 38 minut kot prvi novorojenec na porodnem oddelku jeseniške bolnišnice v novem letu.

SUZANA P. KOVAČIČ

Medtem ko so se številni na silvestrsko noč ob polnoči veselili v krogu družine in prijateljev, je bilo v jeseniški bolnišnici praznično vzdušje prepleteno z delovnim ritmom, v porodnem bloku pa so že težko pričakovali prihod prvega novorojenca. Prva je prvega januarja ob eni uri in 38 minut na svet prirojala Ditka, najlepše novoletno darilo za Uršo Klun in njenega moža. Deklice, ki je ob rojstvu tehtala 3470 gramov in merila 52 centimetrov, se je razveselila tudi njena sestra Živa, rojena prvega februarja 2023, ki ji je mamica kmalu po rojstvu Ditke poslala posnetek, Živo pa je najbolj zanimalo, kdaj lahko pride na obisk. Družina je namreč doma v Ribnici na Dolenjskem, Urša Klun pa je izbrala jeseniško porodnišnico, ker ima zelo dobra priporočila in je, kot je dejala, bolj nagnjena k naravnemu porodu, kar ji je všeč. »Zdaj je to že moja druga lepa izkušnja v jeseniški porodnišnici,« je povedala presrečna mamica, ki je svojo drugorojenko rodila dva dni čez rok.



Urša Klun z novorojenko Ditko / FOTO: TINA DOKL

Lani tudi štirje pari dvojčkov

V letu 2024 so imeli v jeseniški bolnišnici 795 porodov, leto prej 845. Lani se je rodilo 799 otrok, bili so štirje pari dvojčkov, leto prej se je rodilo 853 otrok, bilo je kar osem pa-

rov dvojčkov. Tako leta 2023 kot 2024 se je rodilo nekaj več dečkov kot deklic. Najtežji novorojenec je lani ob rojstvu tehtal 4680 gramov, najlažji 2080 gramov. »Zgodi se, da je kakšen porod tudi nepričakovan oziroma tako hitro na-

preduje, da mamici ne uspe priti do porodnišnice. Tako da se porod zgodi v avtu, na poti, pred bolnišnico, kar nekaj porodov pa se zgodi tudi v urgentnem centru,« so povedali v jeseniški bolnišnici.

► 16. stran

Božični obisk predsednice države

Predsednica republike Nataša Pirc Musar je na božični dan obiskala nekaj dežurnih služb na Gorenjskem, tudi Splošno bolnišnico Jesenice.

URŠKA PETERNEL

»Letos sem se odločila, da bom za božič obiskala tiste ljudi, ki na praznik delajo. Želela sem izkoristiti to priložnost, da se jim zahvalim za predano delo in za vse, kar prebivalkam in prebivalcem, Slovenkam in Slovencem, te naše lepe Slovenije nudijo – ne samo na današnji, božični dan, ampak čisto vsak dan,« je povedala predsednica republike Nataša Pirc Musar, ko je na božični dan obiskala Gorenjsko in med drugim tudi Splošno bolnišnico Jesenice. V bolni-

šnici jo je sprejela direktorica Petra Rupar s sodelavkami. Dejala je, da so počaščeni in hvaležni, da jih je obiskala predsednica Slovenije in da so imeli priložnost, da so ji predstavili svoje delo in izzive za prihodnost. Predsednici je v. d. predstojnika urgentnega centra Robert Carotta predstavil center in povedal, da je na praznični dan v bolnišnici delalo več kot petdeset zaposlenih, a delo na praznik je pač del njihove službe. Predsednica si je ogledala njihovo delo, se jim zahvalila in jim voščila za praznik.



Obisk predsednice Nataše Pirc Musar v Splošni bolnišnici Jesenice / FOTO: NIK BERTONCELI

Izidi Jeseniških novic v letu 2025

URŠKA PETERNEL

V letu 2025 bo izšlo 17 števil Gorenjskih novic. Datumi izidov so: 17. januar, 7. februar, 7. marec, 28. marec, 18. april, 9. maj, 30. maj, 20. junij, 18. julij, 14. avgust, 5. september, 26. september, 17. oktober, 7.

november, 28. november, 12. december in 24. december. Časopis, ki je priloga Gorenjskega glasa, občani občine Jesenice prejmejo brezplačno v nabiralnike že ob četrtkih, naročniki Gorenjskega glasa pa skupaj s petkovim časopisom.

OBČINSKE NOVICE

Občinskih stanovanj primanjkuje

Na razpis za oddajo neprofitnih stanovanj v najem se je prijavilo skoraj dvesto prosilcev, koliko jih bo zares dobilo stanovanje, pa na Občini Jesenice ne vedo.

stran 2

OBČINSKE NOVICE

Spremenjen prometni režim

Od ponedeljka do petka med 5.30 in 16.30 je prepovedan promet za vsa motorna vozila na občinski cesti, ki vodi do vrtčevske enote Julke Piernik.

stran 5

MLADI

Neli, Ora in Sky na obisku v bolnišnici

Pred novim letom so pediatrični oddelek jeseniške bolnišnice obiskali otroci iz Inštituta Zlata pentljica in policisti s policijskimi psi Neli, Skyjem in Oro.

stran 10

RECEPT

Šmorn s čežano kot ulična hrana

V sklopu projekta KUHAM DOMAČE je recept za šmorn s čežano, rozinami in karamelo kot ulično hrano pripravila Jerica Klinar s Slovenskega Javornika.

stran 14

OBČINSKE NOVICE

Županov kotiček

Na Jesenicah smo v novo leto vstopili polni optimizma in dobrih želja. Decembar je bil res pester in številne prireditve so poskrbele za dobro voljo in prešerno razpoloženje. Vrhunec decembrskih dogodkov je bil zagotovito koncert skupine Yugo nostalgica, ki je z bogatim repertoarjem nepozabne glasbe 80. in 90. let prejšnjega stoletja iz nekdane Jugoslavije, od trdih ritmov pa do nežnih, nepozabnih balad, navduševala številno občinstvo na Čufarjevem trgu.

Z novoletnim koncertom v Kinu Železar je Pihalni orkester, ki je tokrat gostil Saša Avsenika, zaključil praznovanje 150-letnice delovanja godbenih sestavov na Jesenicah. Na tem koncertu sem podelil tudi dve zahvali Občine Jesenice, in sicer Jožetu Feletu za njegov prispevek pri ohranitvi orkestra v kritičnih časih v devetdesetih letih prejšnjega stoletja in predsedniku Antonu Justinu za njegovo delo in pozitivno energijo, ki jo posveča orkestru.

Decembar je poleg obiska Dedka Mraza prinesel sprejetje najpomembnejše točke dnevnega reda decembrske seje občinskega sveta, in sicer predlog proračuna Občine Jesenice za leto 2025. S tem smo omogočili nadaljevanje usklajevanja s predlogi in morebitnimi spremembami za drugo



Župan Peter Bohinec

nih sistemih Peričnik in Završnica se bodo izvajala tudi dela na drugih delih vodovodnega omrežja in objektih; obnova kanalizacije pod tiri hkrati z obnovo železniške postaje Jesenice; na čistilni napravi Jesenice je načrtovana sanacija gnilišča. Na področju zdravstva tudi ne zaostajamo z investicijami, saj sta v teku celostna energetska prenova stavbe Zdravstvenega doma na Cesti maršala Tita 78a in postavitev sončne elektrarne na strehi zdravstvenega doma. Na področju vzgoje in izobraževanja, kjer nam je z novimi kapacitetami na Hrušici uspelo vpisati v vrtec vse jeseniške otroke, ki so izpolnjevali merili, da sta oba starša zaposlena in s stalnim prebivališčem na Jesenicah, prihaja največja investicija, in sicer nova enota vrtca Julke Pibernik, ki naj

Po nekaj letih usklajevanj je bilo v prejšnjem tednu izdano težko pričakovano gradbeno dovoljenje za izgradnjo 3. odlagalnega polja odlagališča Mala Mežakla, s čimer se investicija končno lahko začne.

obravnavo v mesecu februarju, kar je za sprejemanje takega dokumenta normalno. V predlogu proračuna smo načrtovali številne investicije v vrednosti skoraj 10 milijonov evrov – od tega slab milijon za javne zavode. Velik proračunski izziv predstavljajo tekoči stroški, ki zaradi povečanja mase plač v javnem sektorju, podražitve energentov in vsesplošne inflacije predstavljajo 24 odstotkov vseh odhodkov, 40,5 odstotka vseh odhodkov pa so tekoči transferji. Ponovno poudarjam prednostne investicije v predlogu proračuna 2025, in sicer: komunalno opremljanje območja OPPN Partizan in začetek gradnje večstanovanjske soseske; obnova vročevoda mimo sodišča; začetek obnove vodovodnega omrežja Peričnik; začetek obnove vodovodnega omrežja Završnica, in sicer za naselja Blejska Dobrava, Potoki ter del Tomšičeve ceste, ki bo tudi eden ključnih projektov naslednjih nekaj let; poleg investicij na vodovod-

bi bila dokončana leta 2026. Vse bližje pa je tudi začetek gradnje novega šolskega centra, s katerim se Srednja šola Jesenice, nekdani ŽIC, poruši in izgradi nov sodoben šolski center. Vesel sem, da smo in bomo lahko še na prej pri tem tudi aktivno sodelovali in poleg obnove infrastrukture na tem območju pomagali pri iskanju in zagotavljanju nadomestnih prostorov za izvajanje izobraževalnega procesa v času gradnje. Ker proračun ni bil sprejet do konca leta 2024, smo na tako imenovanem začasnem financiranju, kar pomeni, da občina lahko izvaja zgolj nujne naloge, novih investicij pa ni mogoče začeti, vse dokler proračun ni sprejet. Upam, da ga svetnice in svetniki na februarski seji tudi dokončno potrdijo in s tem zagotovijo nov investicijski cikel občine ter da ne bomo deležni fiaska kot z zaključnim računom, ki je zgolj formalnost občine za leto 2023, ki prav tako ni bil sprejet.

Občinskih stanovanj primanjkuje

Na razpis za oddajo neprofitnih stanovanj v najem se je prijavilo skoraj dvesto prosilcev, koliko jih bo zares dobilo stanovanje, pa na Občini Jesenice ne vedo. Potrebovali bi vsaj sto petdeset dodatnih stanovanj.

URŠKA PETERNEL

Občina Jesenice je lani ponovno objavila razpis za oddajo neprofitnih stanovanj v najem. Kot so povedali na občini, se je nanj prijavilo 197 prosilcev. Tiste, ki izpolnjujejo pogoje, bodo uvrstili na dve prednostni listi glede na število družinskih članov in socialni status. Prednost imajo sicer družine z več otroki, družine z manjšim številom zaposlenih, mlade družine ter invalidi in družine z invalidnim članom. A četudi bodo uvrščeni na prednostno listo, to še ne pomeni, da bodo vsi upravičenci tudi zares dobili stanovanje v najem. Teh je namreč premalo za vse potrebe. Občina Jesenice ima sicer v lasti 253 stanovanj, ki pa so zasedena, novi prosilci morajo

Neprofitna najemnina za povprečno veliko dvosobno stanovanje je v oktobru znašala 267 evrov.

tako počakati, da se kakšno izprazni, denimo ko ga najemnik vrne, se izseli, umre ali je deložiran. Tako na Občini Jesenice ta hip ne morejo oceniti, koliko upravičencev z vrha prednostne liste bo dobilo stanovanje in kdaj. Na občini ocenjujejo, da bi potrebovali vsaj 150 dodatnih stanovanj, da bi zadostili vsem potrebam. Žal pa števila občinskih neprofitnih stanovanj zadnja leta ne povečujejo, leta 1999 so jih tako pet pridobili na Titovi 16, leta 2000 dvajset na Ulici he-



Na Jesenicah povpraševanje po občinskih neprofitnih stanovanjih močno presega ponudbo. Fotografija je simbolična. / FOTO: NIK BERTONCELI

roja Verdnika 40, leta 2008 pa je bil zgrajen večstanovanjski objekt Hrušica 56, v katerem je dvanajst neprofitnih stanovanj.

Stanovanja so starejša od štirideset let

Sicer pa so občinska stanovanja na Jesenicah večinoma starejša od štirideset let, zgrajena so bila v času usmerjene gradnje v letih od 1960 do 1980. Najmanjša so dvajset kvadratnih metrov velike garsonjere, imajo tudi dve štirisobni stanovanji, največ pa je dvosobnih. Na Občini Jesenice zadnja leta opažajo, da je največ potrebe po garsonjerah oziroma enosobnih stanovanjih. »Opažamo, da se spreminja struktura prosilcev za neprofitna stanovanja, saj se med-

nje uvršča vedno več samskih oseb, mater samohranilk, družin, ki nimajo več statusa mlade družine, materialno

nudbo. Nekaj potreb pa jim kljub temu uspe rešiti v sodelovanju s Stanovanjskim skladom Republike Sloveni-

Občina Jesenice želi urediti štiri nova neprofitna stanovanja v kulturnem domu na Hrušici in je v predlog proračuna za leto 2025 umestila sredstva za to. A so nekateri občinski svetniki s Hrušice na zadnji seji občinskega sveta menili, da stanovanja v stavbo ne sodijo, saj jih skrbi, da bodo druge dejavnosti v domu in ob njem motile stanovalce in bo sobivanje zelo zahtevno.

ogroženih družin ali posameznikov,« so pojasnili na Občini Jesenice. Tako ostaja dejstvo, da na Jesenicah povpraševanje po občinskih neprofitnih stanovanjih močno presega po-

je, ki občini podeli razpolagalno pravico, tako da prosilci, ki so uvrščeni na občinsko lestvico za dodelitev neprofitnih stanovanj v najem, pridobijo v najem stanovanje v lasti sklada.

Nadzorni odbor o športu

Nadzorni odbor Občine Jesenice je opravil nadzor nad izvajanjem javnega razpisa za izvedbo letnega programa športa v občini Jesenice v letu 2024.

URŠKA PETERNEL

Na zadnji seji občinskega sveta so se občinski svetniki seznanili s poročilom Nadzornega odbora Občine Jesenice o opravljenem nadzoru nad izvajanjem javnega razpisa za izvedbo letnega programa športa v občini Jesenice v letu 2024. Predsednica nadzornega odbora Darja Radič je povedala, da so v nadzoru preverjali izvedbo razpisov, pri čemer

so ocenjevali skladnost postopkov z zakonom, transparentnost naročil, upoštevanje protikorupcijskih vidikov. V

ni v nasprotju z zakonodajo, lahko vzbuja dvome o nepristranskosti. Nadzorni odbor je zato predlagal, da se v prihod-

Opozorili so na integritetno tveganje, saj je župan predsednik hokejskega društva.

razpisu so zaznali možnost konflikta interesov, saj je bil eden izmed članov komisije hkrati član društva. Čeprav to

nje v komisije imenujejo člani, ki niso povezani s športnimi društvi. Med pregledom sklenjenih pogodb so ugotovi-

li, da eno izmed društev ni izpolnjevalo vseh pogojev za sodelovanje. Poleg tega so opozorili na integritetno tveganje, saj je župan predsednik hokejskega društva. Čeprav ni bil neposredno vključen v delo komisije, ki je odločala o društvih, jo je imenoval, kar bi lahko povzročilo dvome o nepristranskosti postopka. Občinski svetniki so po krajši razpravi potrdili, da so se seznanili s poročilom.

OBČINSKE NOVICE

Redni vpis v vrtec

Bliža se redni vpis otrok v Vrtec Jesenice za novo šolsko leto 2025/2026. Potekal bo od torka, 28., do petka, 31. januarja. Razpisana sta dnevni in poldnevni program.

URŠKA PETERNEL

Vrtec Jesenice je objavil razpis za vpis predšolskih otrok za šolsko leto 2025/2026. Vpis bo potekal od 28. do 31. januarja v enoti Angelce Ocepek na Cesti Cirila Tavčarja 3a. Gre za redni vpis, zato starši, ki otroke nameravajo vključiti v vrtec s 1. septembrom ali kasneje, morajo že zdaj oddati vlogo. Vloge za vpis bodo v vrtcu sprejemali osebno ali priporočeno po pošti. Vpis bo potekal: v torek, 28. januarja, od 7. do 14. ure; v sredo, 29. januarja, od 7. do 16. ure; v četrtek, 30. januarja, od 7. do 15. ure; v petek, 31. januarja, od 7. do 12. ure. Za novo šolsko leto razpisujejo dnevni in poldnevni program. Dnevni program traja od šest do devet ur, poldnevni program pa šest ur (od 7. do 13. ure). Kot je povedala ravnateljica Vrtca Jesenice Vanja Kramar, izmeničnega programa niso razpisali, saj zanj v zadnjih letih ni bilo dovolj velikega zanimanja. In kakšna so pričakovanja – bodo predvidoma lahko sprejeli vse vpisane otroke? Kot je pojasnila ravnateljica, o tem še ne more govoriti, saj bo to odvisno od števila vpisanih otrok in od tega, koliko otrok bo z naslednjim šolskim letom vstopilo v osnovno šolo. Na sprejem vplivajo tudi normativi za oblikovanje oddel-



Lani so odprli nov oddelek vrtca na Hrušici. / FOTO: NIK BERTONCELI

kov in prostorski pogoji, je dodala. »Če je v vrtcu manj ali enako prostih mest, kot je prispelo vlog za sprejem otrok, vrtec

jem v vrtec prijavi več otrok, kot je v vrtcu prostih mest, pa njihove vloge obravnava komisija za sprejem otrok,« je postopek podrobneje pojasni-

roci, ki imajo stalno prebivališče na Jesenicah in katerih starša sta oba zaposlena. V skladu s pravilnikom je vpis centralen, kar pomeni, da starši vpišejo otroke v Vrtec Jesenice, ne v posamezno enoto Vrtca Jesenice. Na vlogo ob vpisu sicer lahko zapišejo enoto vrtca, v katero želijo vključiti svojega otroka, vendar se izražena želja upošteva le, če je v tej enoti za otroka ustrezno mesto glede na strukturo oblikovanih oddelkov.

Dan odprtih vrat bo v vseh enotah Vrtca Jesenice potekal v sredo, 29. januarja, od 9.30. do 11. ure.

starše oziroma zakonite zastopnike pisno obvesti o datumu vključitve otroka v vrtec in o drugih pogojih za sprejem otroka v vrtec. Če se za spre-

la Vanja Kramar. Komisija pri tem upošteva pravilnik o sprejemu otrok v vrtec, vloge točkjuje na osnovi kriterijev iz pravilnika, prednost imajo ot-

OBRAČUNSKI VODOMERI

Kaj je obračunski vodom

Obračunski vodom

Kaj je odjemno mesto

Odjemno mesto je točka, kjer se interna vodovodna napeljava poveže z obračunskim vodom

Kdo je lastnik vodomera

Lastnik obračunskega vodomera je običajno uporabnik, ki je prav tako lastnik vodomerne

Kdo plača menjavo vodomera

Menjava vodomera ne predstavlja dodatnega stroška za uporabnika, saj so stroški vključeni v mesečno omrežnino. Ta prispevek krije tudi odpravo puščanj, obnovo priključkov in amortizacijo vodovodnega omrežja.

Kako se meri količina porabljene pitne vode

Poraba vode se meri v kubičnih metrih (m³). Odčitavanje vodomera za velike porabnike in večstanovanjske hiše poteka vsake tri mesece, za poslovne dejavnosti mesečno, za ostale uporabnike pa enkrat letno ter ob menjavi vodomera. V vmesnih mesecih se upošteva povprečna mesečna poraba.



Kako se meri količina porabljene vode v večstanovanjski stavbi

V večstanovanjskih stavbah se poraba meri s skupnim obračunskim vodom

Kako sporočim stanje porabljene vode

Stanje vodomera lahko uporabniki sami odčitajo mesečno in ga konec meseca do zadnjega delovnega dne v tekočem mesecu sporočijo po telefonu na številki 04 581 04 24 ali 04 581 04 11 ali prek portala Komunala.info. To omogoča natančnejši obračun in izogibanje odstopanjem od povprečne porabe.

Kako pravilno odčitam stanje vodomera

Odčitavanje stanja se izvede tako, da se zabeležijo številke, ki prikazujejo porabo v m³ (večje številke). Manjše enote, prikazane na spodnjih krožnih številčnicah, se pri obračunu ne upoštevajo.

PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

MBA

SCHÜCO

JESENICE, 04 586 33 70
GSM: 040 201 488

KRANJ, 04 236 81 60
GSM: 051 643 293

– za novogradnje
– zamenjava starih oken

www.oknavratamba.si

MBA OBERŽAN D.O.O., CESTA 24, JUNJA 78, LJUBLJANA - CRNUČE

VRTEC JESENICE

VABI K VPISU PREDŠOLSKIH OTROK ZA ŠOLSKO LETO 2025/2026

z možnostjo vključitve otroka s 1. 9. 2025 ali kasneje.

Vloge za vpis otrok v vrtec bomo sprejemali osebno ali priporočeno po pošti. Vloge posredovane po elektronski pošti ne bodo obravnavane.

Vpis bo potekal od 28. 1. 2025 do 31. 1. 2025 v enoti Angelce Ocepek na Cesti Cirila Tavčarja 3a.

Torek, 28. 1. 2025 od 7. do 14. ure
Sreda, 29. 1. 2025 od 7. do 16. ure
Četrtek, 30. 1. 2025 od 7. do 15. ure
Petek, 31. 1. 2025 od 7. do 12. ure

Za novo šolsko leto razpisujemo naslednje programe:
DNEVNI PROGRAM, ki traja od 6 do 9 ur;
POLDNEVNI PROGRAM, ki traja do 6 ur (od 7. do 13. ure).

DOBRODOŠLI V VRTCU JESENICE, Z VESELJEM VAS PRIČAKUJEMO!

Volitve in imenovanja

Na decembrski seji občinskega sveta so dali pozitivno mnenje k imenovanju Gabra Klinarja za ravnatelja Osnovne šole Toneta Čufarja Jesenice. Klinar šolo vodi od leta 2020. Obenem pa so na seji podali negativno mnenje k imenovanju Jožeta Povšina za ravnatelja Srednje šole Jesenice. Šolo kot vršilka dolžnosti ravnatelja vodi Monika Lotrič, ki pa se na razpis za mesto ravnatelja ni prijavila.

jeseniške novice

WWW.JESENICE.SI

Jeseniške novice so priloga Gorenjskega glasa

IZDAJATELJ
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj,
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj

ODGOVORNA UREDNICA
Urška Peternel, 041/570 942,
urska.peternel@g-glas.si

NAMESTNICA ODGOVORNE UREDNICE
Marjana Ahačič, 031/352 514,
marjana.ahacic@g-glas.si

UREDNIŠKI ODBOR:
Maja Korošec (predsednica),
Urška Peternel, Janko Rabič
novice.jesenice@jesenice.si

LEKTORIRANJE
Maja Stržinar

TEHNIČNI UREDNIK
Grega Flajnik

OGLASNO TRŽENJE
Jana Triller, 041/279 807,
jana.triller@g-glas.si

Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne honoriramo.

Gorenjski Glas

Jeseniške novice, št. 1/letnik XX so priloga časopisa Gorenjski glas, št. 5, ki je izšel 17. januarja 2025. Jeseniške novice so priložene Gorenjskemu glasu in brezplačno poslane v vsa gospodinjstva v občini Jesenice, izšle so v nakladi 25.970 izvodov. Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. Distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor. GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek od 8. do 15. ure, sredo od 8. do 16. ure, petek od 8. do 15. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprti / Gorenjski glas je polletnik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov. / Redne priloge: Vikend, Letopis, Slovenske počitnice in dvajset lokalnih prilog / Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: torek 2,70 EUR, petek 3,00 EUR, redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po cenu; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

OBČINSKE NOVICE

Dražja vožnja skozi predor Karavanke

SUZANA P. KOVAČIČ

Vlada je izdala novo uredbo o cestnini za uporabo cestnega predora Karavanke, po kateri se je vožnja skozi predor za vozila z največjo dovoljeno maso 3,5 tone s 1. januarjem podražila za 60 centov na 8,80 evra (7,21

stninski razred R1 se glede na sklep meddržavne komisije za cestni predor Karavanke enkrat letno uskladi z rastjo cen življenjskih potrebščin v predhodnem letu. Za vozila, katerih največja dovoljena masa presega 3,5 tone, se je cestnina s 1. januarjem dvignila za 7,45



Cestnina za vozila z največjo dovoljeno maso 3,5 tone je višja za 60 centov. / FOTO: ARHIV GORENJSKI GLAS

evra brez DDV). Za vozila cestninskega razreda R1 (vozila, katerih največja dovoljena masa ne presega 3,5 tone) se je s 1. januarjem 2025 zvišala tudi vrednost neprenosljive točkovne karte, in sicer na 39,40 evra z vključenim DDV (32,30 evra brez DDV). Višina cestnine za ce-

odstotka. Cestnina za razred R2 se je na posamezen prehod tako zvišala s 4,51 evra brez DDV na 4,85 evra brez DDV, za cestninski razred R3 s 5,01 evra brez DDV na 5,38 evra brez DDV in za cestninski razred R4 z 10,01 evra brez DDV na 10,76 evra brez DDV.

OBVESTILO

Obveščamo vas, da je na spletni strani Občine Jesenice objavljen Javni razpis za prosto delovno mesto direktorja javnega zavoda Gasilsko reševalna služba Jesenice.

Prijavi morajo kandidati priložiti življenjepis, dokazila o izpolnjevanju pogojev, soglasje o uporabi osebnih podatkov in izjavo o izpolnjevanju pogojev za delovno mesto ter jih v roku 8 (osem) dni od dneva objave razpisa poslati na naslov: Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice, Kabinet župana, s pripisom: NE ODPIRAJ – PRIJAVA NA RAZPIS ZA DIREKTORJA JAVNEGA ZAVODA GASILSKO REŠEVALNA SLUŽBA JESENICE.

Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni strani www.jesenice.si (javne objave).

Mag. Peter Bohinec, l.r.
ŽUPAN

Vprašanja in pobude

Povzemamo nekaj pobud, ki so jih jeseniški občinski svetniki podali na sejah občinskega sveta.

URŠKA PETERNEL

Klorirna postaja na bazenu

Občinska svetnica Tanja Tarman (Gibanje Svoboda) je postavila vprašanje, ali so bili na bazenu Ukova v letu 2024 filtri in klorirna postaja urejeni, tako kot je bilo rečeno. Na seji Sveta Zavoda za šport namreč ni dobila natančne informacije, ali je to sedaj dokončno urejeno ali ne.

Kot je pisno pojasnil direktor Zavoda za šport Jesenice Jure Čebokli, so bili obnovljeni elektromotorji na filtrih sistema, v filtrirnih posodah so zamenjali petdeset let staro plastiko, skozi katero se pretaka voda, in kremenčev pesek, ki filtrira vodo. Klorirna postaja je delovala normalno, je pa potrebna nadgradnje, zato bo v letu 2025 zamenjana, je pojasnil Čebokli.

Fotovoltaika na strehah občinskih objektov

Občinski svetnik Marko Zupančič (SLS) je postavil vprašanje glede fotovoltaike. »Fotovoltaike je v porastu, saj gre za obnovljive vire energije. Država spodbuja postavitev obnovljivih virov energije. Druge občine so že pristopile k namestitvi fotovoltaike na objekte, ki so v občinski lasti, zato me zanima, ali Občina Jesenice namerava pristopiti k namestitvi fotovoltaike na objektih, ki so v lasti Občine Jesenice?« ga je zanimalo. Župan Peter Bohinec je že na seji pojasnil, da je Občina



Klorirna postaja na bazenu Ukova je letos delovala normalno, je pa potrebna nadgradnje, zato bo prihodnje leto zamenjana. / FOTO: NIK BERTONCELI

Jesenice skupaj z drugimi občinami že pristopila k temu projektu, tako da bo prva v izgradnji sončna elektrarna na Zdravstvenem domu Jesenice. Podpisana je že pogodba in oddana vloga, na naslednji seji pa bo lahko podal informacije, v kateri fazi je postavitve te sončne elektrarne.

Kanalizacija na Potokih

Občinska svetnica Urška Ravnik Verbič (SD) je vprašala, ali je v sklopu prenove vodovodnega sistema Završnica predvidena tudi izgradnja kanalizacije na Potokih. Nazadnje je ta investicija izpadla iz NRP-ja, ker niso bile pridobljene služnosti, zato je predlagala, da se sedaj pospešeno začne pridobivati potrebna dokumentacija.

Kot je pojasnila direktorica občinske uprave Vera Djurić

Drozdek, je v sklopu tega projekta predvidena tudi gradnja kanalizacije na Potokih.

Bazen v Osnovni šoli Toneta Čufarja

V Neodvisni listi Za boljše Jesenice so opozorili, da je bazen na OŠ Toneta Čufarja v popoldanskih urah bolj ali manj prazen, medtem ko je v dopoldanskih urah polno zaseden. Razloga, zakaj je bazen popoldan neizkoriščen, naj bi bila dva, in sicer predrag najem (90 evrov na uro) in zahtevana prisotnost reševalca iz vode v času uporabe bazena. »Ker so stroški tako ali tako prisotni, je škoda, da je bazen prazen in bi bilo smotno v sodelovanju z Zavodom za šport razmisliti o nižji ceni za klube, hkrati pa zapolniti prazne termine s tistimi klubi, ki bi lahko imeli osebo v vlogi reševalca

iz vode. Samo tri osnovne šole v Sloveniji imajo pokriti bazen in je škoda, da je naš bazen neizkoriščen,« so zapisali. Ravnatelj OŠ Toneta Čufarja Gaber Klinar je pisno odgovoril, da je bazen v šolskem letu med 8.20 in 14. uro polno zaseden. V popoldanskih urah pa je zaseden povprečno tri ure na teden z vodeno vadbo. Cena najema bazena za zunanje uporabnike je 27 evrov na uro, subvencionirana cena za športna društva je 15,09 evra na uro. »Glede na veljavno zakonodajo se lahko v šolskem bazenu izvaja samo vodena vadba pod strokovnim nadzorom (treninki ali tečaji plavanja pod nadzorom licenciranega trenerja oz. vaditelja plavanja). V primeru druge uporabe (rekreacijsko plavanje) pa bi bilo treba zagotoviti stalen nadzor reševalca iz vode,« je zapisal.

Pantzevo priznanje prejel Roman Robič

V podjetju SIJ Acroni so priznanje za izjemno življenjsko delo v metalurgiji podelili Romanu Robiču, ki dela kot direktor za strateški in trajnostni razvoj.

URŠKA PETERNEL

Pantzevo priznanje za izjemno življenjsko delo v metalurgiji in neprecenljiv prispevek k razvoju družbe SIJ Acroni je prejel Roman Robič. Priznanje v podjetju od leta 1973 podeljujejo posameznikom, ki so s strokovnim delom pomembno vplivali na rast in uspeh družbe ter prispevali k razvoju jeklarstva na Jesenicah. Roman Robič je svojo poklicno pot začel leta 1993 kot razvojni inženir v oddelku za raziskave in razvoj, danes pa dela kot direktor za strateški in trajnostni razvoj. Kot so zapisali v obra-

zložitvi, je z izjemnim poznavanjem tehnoloških procesov, natančnostjo in razvojno naravnostjo znal poiskati najbolj optimalne re-

Doslej so podelili 26 Pantzevih priznanj.

šitve kompleksnih tehničnih izzivov, kar je pomembno vplivalo na dolgoročno strateško in trajnostno uspešnost podjetja SIJ Acroni. Pantzevo priznanje nosi ime po Lambertu Pantzu, tehničnem direktorju Kranjske industrijske družbe. Do danes



Roman Robič je prejel Pantzevo priznanje za življenjsko delo. / FOTO: GREGOR VIDMAR

so jih podelili 26, med prejemniki pa so najbolj izstopajoči strokovnjaki, ki so s svo-

jim delom oblikovali prihodnost družbe in jeklarstva na Jesenicah.

Her nec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 52c
1211 Ljubljana Šmartno
T: 01 362 10 11

Her nec
VLEČNE KLJUKE

BRINK

Kvalitetna in hitra montaža

www.hernec.si
info@hernec.si

KRAJEVNA SKUPNOST

Kurjenje odpadkov je nesprejemljivo

Kurjenje komunalnih odpadkov in plastike v malih kurilnih napravah ima resne negativne posledice na zdravje ljudi in okolje.

URŠKA PETERNEL

Konec decembra je občanka opozorila na smrad na Dobravski ulici, ki naj bi bil posledica kurjenja smeti v pečeh za ogrevanje. Kot je opozorila, s tem nevestni občani spuščajo nevarne pline v ozračje in posledično tudi onesnažujejo svoje njive ali grede. »Vsi imamo v ulici zabojnike za plastiko, količine se tudi ne tehtajo in ni

Komunalne odpadke in embalažo je treba ločeno zbrati v ustreznem zabojniku in oddati izvajalcu javne službe.

grožnje po višjih računih ob večjih količinah. Zato mi je nerazumljivo, zakaj takšno početje,« je bila ogorčena občanka.

Kako je s problematiko kurjenja komunalnih odpadkov in plastike v malih kurilnih napravah, kot so kamini, peči na drva ali kurilne na-

Občanka Dobravske ulice je opozorila na smrad, ki naj bi bil posledica nepravilnega kurjenja. / FOTO: NIK BERTONCELJ

prave na olje, nam je pojasnil Željko Šmitran iz javnega komunalnega podjetja Jeko. Kot je dejal, je takšno kurjenje praksa, ki ima resne negativne posledice na zdravje ljudi in okolje.

»Med negativne posledice lahko prištevamo sproščanje strupenih plinov, sproščanje

delcev v zrak ter povečanje emisij toplogrednih plinov. Zaradi teh razlogov je pomembno, da komunalne odpadke in embalažo ločeno zberemo v ustreznem zabojniku in oddamo izvajalcu javne službe, ki zagotovi, da grede ti odpadki po ustreznih poti v recikliranje, nadaljnjo

obdelavo in odstranjevanje,« je dejal. Področje kurjenja nedovoljenih goriv ureja Uredba o pregledih, čiščenju in meritvah na malih kurilnih napravah, nadzor nad izvajanjem te uredbe pa izvaja inšpekcija, pristojna za okolje, je še pojasnil.

Spremenjeni prometni režim

Od ponedeljka do petka med 5.30 in 16.30 je prepovedan promet za vsa motorna vozila na občinski cesti, ki vodi do vrtčevske enote Julke Pibernik. Cilj spremembe je povečati varnost otrok.

URŠKA PETERNEL

Na občinski cesti, ki vodi do enote Julke Pibernik jeseniškega vrtca, je začel veljati nov prometni režim. Ta prepoveduje promet za vsa motorna vozila v času od ponedeljka do petka med 5.30 in 16.30.

Sprememba prometnega režima je pri nekaterih občanih naletela na neodobranje, a na Občini Jesenice poudarjajo, da je cilj povečati varnost otrok.

Kot so pojasnili na Občini Jesenice, so pobudo za ureditev tega območja zaradi prometne gneče podali Neodvisna lista Za boljše Jesenice in Komunalna direkcija Občine Jesenice. »Cilj spremembe je povečati varnost otrok, ki obiskujejo Osnovno šolo Prežihovega Voranca Jesenice in

V prvih dneh so predstavniki Medobčinskega inšpektorata in redarstva občin Jesenice, Gorje, Kranjska Gora in Žirovnica opozarjali na novi prometni znak ter informirali voznike.

enoto julke Pibernik jeseniškega vrtca,« so poudarili in dodali, da je ureditev podprla tudi tehnična komisija Sveta za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Jesenice. V komisiji so na osnovi ogleda razmer na terenu ugotovili, da je ureditev dostopa do vrtca nujna. Poudarili so, da kom-

promisi pri varnosti otrok niso sprejemljivi. »Če prostorski akti ne omogočajo varnega dostopa z vozili, je ustrezna rešitev ureditev peš cone in prepoved prometa,« so zapisali v svojem sklepu. Ob tem so na Občini Jesenice še pojasnili, da je nad Osnovno šolo Prežihovega

Voranca Jesenice, na ulici Pod gozdom, nasproti hišnih števil 16 in 16a, na petih parkirnih mestih omogočeno dvajsetminutno parkiranje v času prepovedi prometa za motorna vozila (med 5.30 in 16.30). Tako bo olajšano parkiranje za starše, ki otroke pripeljejo v vrtec.

Zaradi prenove stavbe delna zapora parkirišča

Zaradi prenove stavbe na Cesti maršala Tita 78a bo predvidoma do konca meseca delno zaprto parkirišče pri zdravstvenem domu. Zapora je označena. V objektu, ki ga bodo celovito prenovili, bodo uredili dodatne prostore za zdravstveni dom in vzpostavili Center za krepitev zdravja za Zgornjo Gorenjsko in še nekatere druge dejavnosti. Gre za projekt Občine Jesenice in Osnovnega zdravstva Gorenjske, pridobili pa so tudi sofinanciranje. Stavba je bila v delni lasti občine in v delni lasti države, ki pa je svoj delež leta 2021 prenesla na lokalno skupnost.



Zaradi prenove stavbe na Cesti maršala Tita 78a bo do konca meseca delno zaprto parkirišče pri zdravstvenem domu. / FOTO: NIK BERTONCELJ

Vandalizem na šolskem čebelnjaku

Na šolskem čebelnjaku ob Osnovni šoli Koroška Bela so med božično-novoletnimi prazniki vandali povzročili škodo. Uničili so celotno ograjo in obe opozorilni tabli. K sreči so čebelje družine razdejanje preživele brez posledic, so sporočili z Občine Jesenice in poudarili, da so takšna dejanja nesprejemljiva. Občane pozivajo, naj spoštujejo javno lastnino, zaradi nastale škode pa je šola vložila prijavo na policijo v upanju, da bodo storilci za svoja dejanja odgovarjali.



Vandali so uničili ograjo s količki in tabli ob čebelnjaku.

Prodor taline povzročil paro in prah v okolici

Predstavniki družbe SIJ Acroni so obvestili, da je v začetku meseca v jeklarni prodrla talina iz elektroobločne peči. Talina se je varno iztekla v zaježitveno jamo, namenjeno tovrstnim situacijam. Jeseniški gasilci so nemudoma posredovali in talino ohladili z vodo. Pri tem se je ustvarila povečana količina pare z nekaj primesmi prahu, ki so jo lahko zaznali tudi prebivalci v okolici jeklarne. Iz SIJ Acronija so zagotovili, da so o dogodku takoj obvestili pristojni inšpektorat za okolje in prostor ter lokalno okoljsko organizacijo Alpe Green Adria. Po hitri sanaciji je proizvodnja v jeklarni ponovno stekla.

optika **Berce**
fashion eyewear

**OKULISTIČNA AMBULANTA BERCE
JESENICE • LESCE**

LESCE, Železniška cesta 7, tel: 04 531 89 34
JESENICE, Tavčarjeva 6, tel: 04 586 24 16

BREZPLAČNI PREGLEDI VIDA

KULTURA

Razstava fotografij Od zgoraj

Fotografije Janija Novaka so nastale v zadnjem dvoletnem obdobju, vsi posnetki pa so narejeni z dronom na različnih lokacijah v Sloveniji, Italiji, Avstriji, Grčiji in na Islandiji.

URŠKA PETERNEL

V Fotogaleriji Jesenice v avli jeseniškega gledališča je do 4. februarja na ogled razstava člana društva Janija Novaka z naslovom Od zgoraj. Avtor, po izobrazbi univerzitetni diplomirani inženir metalurgije, se s fotografijo ukvarja že od osnovnošolskih let. V dolgi in pestri karieri si je prislužil naziv mojstra fotografije FZS in tudi nekaj mednarodnih nazivov, zadnji je EFIAP/p. Njegov opus obsega pokrajino, dokumentarno fotogra-

fijo, fotografije ulice in arhitekture, portretov in ljudi, akt fotografije, občasno fotografira tudi šport in naravo, pred leti pa je bila v središču njegovega ustvarjanja infrardeča fotografija. Sodeloval je na številnih domačih in mednarodnih razstavah in prejel veliko nagrad in priznanj. Fotografije na tokratni razstavi so nastale v zadnjem dvoletnem obdobju, vsi posnetki pa so narejeni z dronom na različnih lokacijah v Sloveniji, Italiji, Avstriji, Grčiji in na Islandiji.



Jani Novak tokrat razstavlja fotografije pokrajine, posnete z dronom. / FOTO: NIK BERTONCEJ

Martin Krpan v jeseniškem gledališču

Predstava Martin Krpan v režiji Gregorja Čušina in izvedbi Odrasle gledališke skupine Farnega kulturnega društva Koroška Bela bo v nedeljo, 19. januarja, ob 18. uri na ogled v Gledališču Toneta Čufarja na Jesenicah. Predstavo si je doslej ogledalo že več kot 1.500 gledalcev, so sporočili iz Farnega kulturnega društva Koroška Bela.



Življenjska strast na odrskih deskah

Klemen Klemenc je prejel Severjevo nagrado za življenjsko delo. Prepoznavni obraz jeseniškega odra je že triinpetdeset let.

JANKO RABIČ

Član igralske skupine Gledališča Toneta Čufarja na Jesenicah Klemen Klemenc je decembra v Škofji Loki prejel Severjevo nagrado za življenjsko delo. Gre za eno najbolj prestižnih nagrad za igralce v slovenskih ljubiteljskih gledališčih. Triinpetdeset let je prepoznavni obraz jeseniškega odra. Odigral je več kot sedemdeset vlog, vseh predstav s ponovitvami se je nabralo več kot tisoč. Nekaj vlog je odigral tudi na odrskih deskah gledališč v Radovljici, v Ribnem in v Kranju. Njegov igralski opus so na najlepši način ovekovečili v besedilu obrazložitve za Severjevo nagrado

»Klemen Klemenc svoje vloge nenehoma polni s strastjo, življenjem in iskro ustvarjalnosti. Režiserji so mu večkrat namenili tudi več vlog v istem gledališkem delu, saj se hitro prelevi iz enega lika v drugega. Tudi v



Klemen Klemenc: »Moja velika srčna želja je, da bi na domačem odru odigral tisoč predstav, sedaj se jih je nabralo nekaj več kot devetsto.« / FOTO: TINA DOKL

manjših vlogah zna opozoriti na nenadomestljiv delež v predstavi. Tako je tudi v

predstavi Pokvarjeno igraltruplo ali pa nemega dedka v predstavi Peep Show; čutila

se je njegova prezenca, ne da bi s tem zasenčil ostalo dogajanje na odru. Je eden tistih ljubiteljskih igralcev, ki se vse svoje življenje gledališču predaja popolno, z vso svojo dušo, telesom in s srcem. Svojo nalogo vselej jemlje resno in odgovorno, kar se kaže tudi v njegovi natančnosti, pripravljenosti in disciplini.«

Odrskega žara mu še danes ne manjka, ustvarja nove vloge, gledališče je več kot njegov drugi dom. »Moja velika srčna želja je, da bi na domačem odru odigral tisoč predstav, sedaj se jih je nabralo nekaj več kot devetsto,« je dejal ob podelitvi Severjeve nagrade.

»Hvala predlagateljem, da opazijo moj trud. Res sem počaščen in hvala vsem. Kar nekaj velikih nagrad se je že nabralo. Leta 2017 Linhartova listina, ta Severjeva nagrada za življenjsko delo na ljubiteljskem odru pa je češnjica na torti.«

Odmev ničesar na odru

V petek, 17. januarja, bo na odru jeseniškega gledališča premiera avtorske predstave Eho Nihilus oz. Odmev ničesar v režiji Vida Klemenca.

URŠKA PETERNEL

Kolektiv mladinske sekcije VI2 Gledališča Toneta Čufarja Jesenice se je letos odločil ustvariti avtorsko predstavo. Tako je v režiji Vida Klemenca nastal Eho Nihilus oz. Odmev ničesar. »Izhodiščna točka študija je bila slovenska mitologija, ki pa se je skozi nabiranje različnega materiala transformirala v vprašanje, kaj je sprememba. Zakaj se želimo spremeniti? Zakaj se bojimo spremembe? Zakaj smo nezadovoljni s spremembo? Zakaj neskončno hrepenimo po spremembi? Predstava skozi različne gledališke žanre išče odgovor – kaj se zgodi, ko sprememba končno potrka na vrata. Jo sprejmemo odprtih rok? Ali jo zavrnemo in se vrnemo nazaj v tradicijo?« so zapisali snovalci predstave, ki bo premierno na ogled v petek, 17. januarja, ob 19.45 v Gledališču Toneta Čufarja Jesenice.

Ustvarjalci so Gašper Klinar, Živa Pintar, Lara Repe, Jan Čelesnik, Anja Dolar, Katarina Klobučar in Natalija Šmitran. Za dramaturgijo je poskrbel Gašper Stojc, za kostumografijo Aleksandra Džajić, za oblikovanje, sceno, luč in grafiko pa Matic Hering. Mladinska igralska skupina VI2 pod mentorstvom Vida Klemenca deluje že deseto leto, Eho Nihilus pa je njihova sedma predstava. Po mladinski predstavi Mi, otoci s postaje Zoo, se je oblikovala skupina mladih, ki so bili željni odra in so bili pripravljeni vlagati trud in čas v razvoj odrskih veščin. Skozi dolgoletno delo jim je uspelo ustvariti bolj ali manj stalno ekipo pesnic, gibalcev, mečevalcev, piscev, režiserjev in igralcev, ki so se kolektivno sposobni spoprijeti z različnimi gledališkimi žanri, so povedali v Gledališču Toneta Čufarja.



Mladinska igralska skupina VI2 pod mentorstvom Vida Klemenca deluje že deseto leto, Eho Nihilus pa je njihova sedma predstava. / FOTO: ARHIV GLEDALIŠČA

ŠPORT

V ekipi je res dobro vzdušje

Ažbe Kobal s Koroške Bele je kljub le devetnajstim letom že tri leta del članske ekipe Košarkarskega kluba Jesenice.

MATJAŽ KLEMENC

Kaj je bil po vašem mnenju glavni razlog, da je ekipa v lanski sezoni izpadla iz tretje lige – zahod?

V lansko ekipo je prišlo kar nekaj mladih igralcev in mogoče je ekipa podlegla pritisku, ki ga prinaša tretja slovenska košarkarska liga. Veliko ekip je bilo od nas fizično močnejših, kar se mora poznati. Prisotne so bile še poškodbe nosilcev. Tu je treba dodati, da imajo starejši igralci ob delu še družino in ne morejo biti v košarki stoodstotno.

V novi sezoni ste odigrali že kar nekaj tekem v četrti ligi – zahod. Kakšna je razlika med tretjo in četrto ligo? Razlika med njima je velika. V četrti ligi je veliko mladih



Ažbe Kobal / FOTO: OSEBNI ARHIV

»Nasveti starejših, izkušenejših igralcev so vedno dobrodošli. Dobrodošle so tudi kritike, saj vem, da so dobronamerne.«

igralcev. Za nas mlade igralce je zagotovo dobro, saj lažje igramo proti svojim vrstnikom, še ne dovolj izkušenim igralcem. V tretji ligi so igralci z izkušnjami iz druge in

tudi iz prve lige. Četrta liga je manj stresna, saj je po kakovosti zadnja in iz nje ne moreš pasti še stopničko nižje. Vseeno bi poudaril, da je naš cilj, ki smo si ga zastavili pred sezono, da se vrnemo v tretjo slovensko ligo.

Leto 2024 ste zaključili z domačim porazom proti Globusu. Z zmago bi bili tik za vodilnima Postojno in Gorenjo vasjo. Pred to tekmo smo bili glede

na stanje na lestvici favoriti. Tekmo smo izgubili v zadnji četrtini. Žal smo zapravili preveč žog. Na drugi strani je Globus dodobra kaznoval naše napake. Res škoda, da nam ni uspelo, saj bi se z zmago povsem približali vodilnima dvema ekipama.

Vaša ocena po desetih kolih? Po desetih kolih smo ena izmed treh ekip s pozitivnim izkupičkom. Najbolj sem

razočaran zaradi poraza proti Globusu ter vodilnimi Orli iz Postojne. Proti njim smo vodili skozi celotno srečanje, a nas je v zadnji četrtini »zmanjkalo«. Zelo sem vesel zmage nad Krasom, saj smo s to tekmo dokazali, da lahko igramo tudi brez glavnih nosilcev. To nas ni ustavilo, saj smo igrali na »kar bo, pa bo« in jih na koncu premagali za 30 točk.

Letošnja ekipa je kombinacija starejših, izkušenejših igralcev in mladih igralcev. Sam sem že nekaj časa del članske ekipe in lahko rečem, da sem bil s starejšimi igralci hitro na isti valovni dolžini. Mirno lahko rečem, da je v ekipi kljub starostni razliki zelo dobro vzdušje, pa naj bo to na treningih ali tekmah.

Pred koncem lanske sezone se je umaknil trener Samo Tonejc. Zamenjal ga je Primož Samar. Je prišlo v igro do kakšnih sprememb? Ko se je pred koncem lanske sezone trener Tonejc odločil, da odstopi, je bil za nas igralce to kar šok. Tonejc in Samar sta veliko sodelovala, a normalno je, da ima vsak trener svoj pogled. Sam lahko rečem, da oba zelo spoštujem. Tonejc je bil tisti, ki me je postavil v člansko ekipo, kar je bilo takrat zame

zelo veliko pozitivno preseñenje, saj sem imel šele 16 let. Ta nepričakovana priložnost mi je dala zalet za še boljše delo na treningih. Treba je vedeti, da veliko mladih igralcev v boljših klubih ne dobi prave priložnosti v letih, ko bi morali igrati, in z neigranjem samo nazadujejo. Pod trenerjem Samarjem imam že zelo pomembno vlogo.

Je bil zadnji prehod iz mladinske v člansko ekipo težak? Prehod iz mladinske v člansko ekipo je zelo velik. Med mladinsko in člansko kategorijo je velika razlika. Ko prideš v člansko ekipo, je večina nasprotnih igralcev starejših in fizično močnejših. Prvo sezono med člani mi ni bilo niti približno lahko. Je pa bila to izredno dobra izkušnja.

Kdaj ste začeli igrati košarko? Začel sem jeseni 2013, ko je na Jesenicah igrala ena od skupin evropskega prvenstva. Star sem bil osem let. Tisto poletje sem razmišljal, da bi se vpisal na nogomet. Starejša bratranca sta že trenirala košarko in hitro sta pregovorila tudi mene.

Prej sva omenila, da je mesto organizatorja odgovor-

no. Vas odgovornost obremenjuje? Sploh ne, saj sem tega položaja varen in res ne čutim nobenega dodatnega pritiska.

Kje lahko še napredujete? Napredovati moram predvsem v fizični pripravljenosti.

Koliko treningov opravite tedensko? Ob tekmi konec tedna sem na treningih trikrat. En trening mi odpade zaradi študijskih obveznosti.

Omenili ste študij. Ga je težko uskladiti s košarko? V Škofji Loki študiram strojništvo. Tja se vozim vsak dan in tako lažje obiskujem treninge. Za zdaj z usklajevanjem nimam težav.

Kot mlad košarkar ste si zagotovo postavili neke cilje. Greste po poti, ki ste si jo začrtali? Na začetku športne kariere ima vsak mladi športnik velike želje. Sam sem si želel igrati v NBA. Z leti postaneš realen. Ne igraš na takem nivoju; poleg veliko odrekovanja moraš imeti v sebi še nekaj več. S tistim, kar sem sedaj naredil v košarki, sem zadovoljen. Aktualna želja je, da se z ekipo spet vrnemo v tretjo ligo.

Niz devetih zmag v Alpski ligi

Jeseniški hokejisti imajo do konca rednega dela v Alpski ligi še sedem tekem in so vse bližje neposredni uvrstitvi v izločilne boje.

MATJAŽ KLEMENC

Tokrat bomo pod drobnoogled vzeli zadnjih sedem tekem jeseniških hokejistov v Alpski ligi. Mnogi Alpsko ligo jemljejo »z levo roko«, a odigrati sedem tekem, od tega štiri v gosteh, v šestnajstih dneh je spoštovanje vredno. V Podmežakli se je Kitzbühel pokazal kot čvrst tekmelec in že po slabih desetih minutah vodil z 2 : 0. Z golom v zadnji minuti druge tretjine so šli Jeseničani na odmor s prednostjo 4 : 3. Zadnja tretjina je bila po strelih izenačena, v zadetkih pa so bili Jeseničani učinkovitejši in na koncu so slavili s 7 : 3 (Sillanpaa 2, Jenko, Lesničar, Čimžar, Slivnik, Valtola). Sledil je derbi z vrha lestvice. Gostitelji Zell am See je bil boljši v strelih na gol (38 : 26), a tisto najpomembnejše, zmaga s 4 : 2 (Sillanpaa, Prostor, Valtola, Šturm), je šla na Jesenice. Sledilo je še eno gostovanje,

tokrat v Celju. V tretjem poizkusu so Jeseničani le premagali Celjane, in sicer z rezultatom 5 : 1 (Koblar, Sillanpaa, Šturm, Šlibar, Lesničar). Z domačo tekmo z Meranom so Jeseničani vstopili v leto 2025. Gostje so na prvi odmor šli s prednostjo 1 : 0. Odločilna za

Tekma je bila še v nečem pomembna, saj se je slavilo 77 let jeseniškega hokeja. Niz zmag je bil prekinjen v gosteh pri ekipi Rittner. Zanimivo, z zmago doma proti Rittnerju s 5 : 3 se je zmagovalni niz začel. Rittner je niz prekinil z zmago s 7 : 1 (Svetina), kar je najvišji poraz Je-

Ko berete te vrstice, je že znano, kako so se Jeseničani odrezali na zelo pomembni prvi polfinalni tekmi državnega prvenstva v Celju. Druga, mogoče že odločilna polfinalna tekma bo v četrtek z začetkom ob 19. uri v jeseniški Podmežakli. Če bo po tekmi rezultat v zmagah 1 : 1, bo odločilna tekma v Celju.

preobrat je bila 31. minuta, ko so gostitelji v razmaku 21 sekund dosegli dva zadetka. Na koncu so slavili s 3 : 1 (Brus, Baloh, Urukalo). Z domačo zmago 4 : 0 (Šturm, Koblar, Brus, Lesničar) proti Bregenzerwaldu so zabeležili že 9. zaporedno zmago.

senic v letošnji Alpski ligi. Poraz je bil hitro pozabljen. Popravni izpit so uspešno opravili v gosteh pri ekipi Unterland. Tekmo so dobili s 3 : 2 (Bohinc, Brus, Urukalo) po podaljški. Do oddaje članka ni bilo jasno, kako je s tekmo z Vipitenom, ki je

bila predvidena za to soboto na Jesenicah. Ostale tekme Jesenic do konca rednega dela: 21. 1. Sisak v gosteh, 23. 1. Zell am See doma, 25. 1. Gardena v gosteh, 28. 1. Salzburg doma, 30. 1. Merano v gosteh in 1. 2. Salzburg doma. Po sobotnih tekmah so imeli Jeseničani 62 točk po odigranih 29 tekmah. Najbližja nasledovalca Rittner (dve tekmi več od Jesenic) in Zell am See (eno tekmo več od Jesenic) sta imela 61 točk.

V leto 2025 z zmago proti Vojvodini

V IHL so jeseniški hokejisti v leto 2025 stopili z domačo zmago proti novosadski Vojvodini s 5 : 3 (Gruškovnjak 2, Planinšek, Hrobat Ple-melj, Šturm). V štirinajstih dneh jih čakajo tri tekme: 18. 1. gostujejo v Zagrebu, z Zagrebom igrajo teden dni kasneje na Jesenicah, 1. 2. pa gostujejo v Zalogu pri Slaviji.

Šport na kratko

Zmaga Jerneja Slivnika

V avstrijskem Leogangu so paraalpski smučarji prejšnji konec tedna nastopili v veleslalomu. Tekmoval je tudi 24-letni Hrušičan Jernej Slivnik, ki je prikazal odlično pripravljenost in osvojil prvo mesto. Pred letom dni je Jernej zaradi zdravstvenih težav prekinil treninge in tekme. »Dobro smo trenirali, Jernej se hitro in uspešno vrača,« je bil zadovoljen trener Roman Podlipnik. Ta teden Jernej tekmuje na univerzijadi v Italiji.

Trdno na prvem mestu

Ta konec tedna se nadaljuje tekmovanje v 3. slovenski ženski odbojarski ligi – zahod, skupina A. V soboto ekipa Mladi Jesenice gosti AS Power Domžale. Jeseničanke so se v 10. kolih odrezale odlično. Dosegle so devet zmag z rezultatom 3 : 0 ali 3 : 1. Premagale so Šentvid II s 3 : 0 in 3 : 1, Aquawatt Žirovnica s 3 : 0 in 3 : 0, AS Power Domžale s 3 : 0, Ljubljano Volley s 3 : 0, Elmont Bled s 3 : 0, Krim III s 3 : 0 in Ljubljano s 3 : 1. Drugo tekmo z Ljubljano pa so dobile z izidom 3 : 2. Lestvica po 10. kolih je naslednja: 1. Mladi Jesenice (29 točk), 2. Ljubljana (25), 3. AS Power Domžale (18).

Poraz na uvodni tekmi v letu 2025

Po odmoru so jeseniški kegljači SIJ Acroni odigrali tekmo 10. kola. V gosteh so izgubili s 6 : 2 proti ekipi Hidro. V 1. B ligi – zahod je na vrhu lestvice Bela krajina s 14 točkami.

Odličen drugi polčas

Jeseniški košarkarji so dobro odprli leto 2025. V 10. kolu so gostovali v Cerknici. Na prvi odmor so odšli s prednostjo 45 : 44. V drugem polčasu so bili Jeseničani veliko boljši in na koncu zmagali z rezultatom 74 : 60. Točke za Jesenice so dosegli: Kobal 22, Iskra 14, Cafuta 11, Mlinarič 9, Pavlin 9, Kesić 5, Zupan 4. Na lestvice 4. lige – zahod vodi ekipa Orli Postojna z 19 točkami. Jeseničani so tretji s 16 točkami. V soboto gostujejo v Ivančni Gorici.

ZANIMIVOSTI

Karateisti na turnirju v Ljubljani

V Ljubljani je potekal mednarodni turnir v tradicionalnem karateju. Nastopili so karateisti in karateistke iz Madžarske, Srbije, Bosne in Hercegovine, Italije, Belgije in Slovenije. Med tekmovalci najdemo enajst predstavnikov Karate kluba MI-KI, ki so bili zelo uspešni. Alina Dizdarević je osvojila komplet medalj – zlato, srebrno in bronasto, Tamara Pazlar je bila zlata, srebrne medalje pa so osvojili: Sergej Dobovišek, Leon Gregorič, Mark Grand in Nik Pristavec. Po dve bronasti medalji sta osvojila Jakob in Anika Grad, eno pa Ina Zorc.

Javno vodenje z znanimi Jeseničani

V četrtek, 30. januarja, ob 18. uri v Mestnem muzeju Kosova graščina pripravljajo novo javno vodenje z avtorji in znanimi Jeseničani po razstavi Mladost mesta rdečega prahu. Tokrat bo sta obiskovalce po razstavi popeljala dr. Marko Mugerli in dolgoletni novinar Janko Rabič. Doslej so že potekala vodenja z etnologinjo Špelo Smolej Milat in Zdenko Torkar Tahir ter z dr. Markom Mugerlijem in Tonetom Konobljem. Stalna razstava Mladost mesta rdečega prahu z interaktivnimi vsebinami prikazuje prva leta mesta Jesenice od leta 1929, ko je bilo ustanovljeno, pa do sredine 50. let 20. stoletja.

Hiša srečevanj s kulturo

V nekdanji Hiši sreče na Jesenicah je pred tremi leti zaživela bukvarna, pod okriljem društva Srečevanja s kulturo pa v njenih prostorih potekajo tudi predavanja, likovne delavnice, še vedno pa se srečujejo tudi ustvarjalke ročnih del.

URŠKA PETERNEL

Hiša sreče na stari Titovi cesti na Jesenicah, ki je nastala pod okriljem takratnega Človekoljubnega dobrodelnega društva Up, je pred tremi leti dobila novo vsebino. Znani jeseniški kulturnik, pisatelj, publicist in ljubitelj knjig Edo Torkar je vanjo preselil bukvarno, ki je prej delovala v manjših prostorih v sosednji stavbi. Na okrog štiristo kvadratnih metrih z veliko ljubezni in skrbnosti

Bukvarna je odprta ob sredah med 15. in 18. uro, ob četrtnih med 9. in 12. uro ter ob sobotah med 10. in 13. uro.

vodi bukvarno skupaj s sestro Zdenko Torkar Tahir, dolgoletno etnologinjo v jeseniškem muzeju, ki se je pred štirimi leti upokojila. Na knjižnih policah je zglodno urejenih na tisoče in tisoče knjig, ki so z veliko truda razvrščene po tematikah in avtorjih. Posebej bogata je ponudba tujejezične literature, najti je

mogoče knjige v najrazličnejših jezikih, od nemščine, angleščine, ruščine, srbohrvaščine, češčine pa celo do japonsčine. Ljubitelji lahko na policah bukvarne naletijo na prave dragulje, knjige, ki jih ni več mogoče dobiti niti v knjigarnah niti v knjižnicah. Po besedah Zdenke Torkar Tahir knjige dobijo od lastnikov, ko pospravljajo stanovanja ali pa po smrti staršev želijo knjige podariti. Po besedah sogovornice je to neke vrste skrb za kulturno dediščino, saj mlajše generacije knjig ne kupujejo več, tako kot so jih prejšnje generacije. Bukvarno obiskujejo ljubitelji knjig, ljudje, ki imajo kakšna posebna zanimanja ... Po besedah Zdenke Torkar Tahir si želijo, da bi bilo obiska še več, knjige so naprodaj po res nizkih cenah, večina stane le štiri evre.

Predava Tadej Zevnik

Da bi veliki prostori Hiše sreče, ki jim jih za neprofitno najemnino oddaja Mercator, še bolj zaživel, pa so se odločili ustanoviti društvo Srečevanja s kulturo. Pod njegovim okriljem se tako v prostorih bukvarne začnejo različna predavanja, pri organizaciji sodelujeta tudi



Edo Torkar, Zdenka Torkar Tahir, Nevenka Torkar in Klemen Čebulj / FOTO: NIK BERTONCELY

Nevenka Torkar in Klemen Čebulj, ki se že vrsto let ukvarjata z duhovnostjo, osebno rastjo in načini samozdravljenja. Posebej sta vesela, da je med predavatelji Tadej Zevnik, avtor, predavatelj in trener premagovanj ovir uma, študent vedske modrosti in psihologije ter praktikant bhakti joge. Naslednje predavanje bo imel v sredo, 22. januar-

ja, ob 18. uri, govoril pa bo tem, kako dnevno premagovati stres in doseči ravnovesje v življenju. V prihodnje bodo po besedah Klemena Čebulja pripravili še več podobnih dogodkov, zadišalo bo tudi po indijski kulinariki.

Veseli dodatnih vsebin

V prostorih potekajo tudi likovne delavnice pod okri-

ljem Slikarske šole Brine Torkar, ki jih vodi akademska slikarka Ema Klinar, domačinka s Hrušice, srečujejo pa se še vedno tudi ženske iz projekta Razkrite roke, ki ustvarjajo ročna dela. Po besedah Zdenke Torkar Tahir bodo veseli tudi dodatnih vsebin, če bi kdo želel v prostorih organizirati kak dogodek, srečanje, dejavnost.

Preživetvena raven slovenščine za tujce

Družinski člani tujcev, v praksi so to večinoma žene tujih delavcev, morajo odslej opraviti neformalni program učenja slovenščine na preživetveni ravni, če želijo začasno ostati v Sloveniji. Tečaji potekajo tudi na Jesenicah.

URŠKA PETERNEL

Lani novembra so začele veljati določbe zakona o tujcih, po katerih morajo družinski člani tujcev za podaljšanje dovoljenja za začasno bivanje obvladati slovenščino na tako imenovani preživetveni ravni. Določba velja za polnoletne družinske člane tujcev iz tretjih držav, torej nečlanice EU, ki imajo dovoljenje za začasno bivanje v Sloveniji na podlagi združitve družine. Za podaljšanje tega dovoljenja morajo odslej na upravni enoti predložiti potrdilo o uspešno opravljenem preizkusu znanja iz slovenščine na preživetveni ravni. V ta namen jim je na voljo brezplačen tečaj, ki ga v različnih krajih po vsej državi izvaja Jezikovni inštitut Didaktum. Poteka tudi na Jesenicah, v prostorih obrtno-podjetniške zbornice, vodi pa ga domačinka Nina Kršić. Kot je povedala, ga obiskujejo večinoma ženske, zlasti iz Bosne, ne-



Tečaj slovenščine na Jesenicah: med udeleženci je kar 97 odstotkov žensk, gre predvsem za žene tujih delavcev. / FOTO: NIK BERTONCELY

kaj pa jih je tudi albanske narodnosti. Večina jih ima slabo predznanje slovenščine. »Začnemo z osnovami, da se znamo predstaviti, pozdraviti, poslušati, ko

nekdo govori slovensko. Od abecede gremo na glagole, pridevnike, povedi. Preberemo kakšno otroško knjigo, napišemo obnovo,« je povedala Nina Kršić, ki

sama govori srbohrvaško, a se trudi, da jo uporablja le, če res ne gre drugače. »A to ni praksa, saj z njimi res želim govoriti v slovenščini.« Večji izziv je pri udele-

ženkah, ki govorijo samo albansko, kjer si pomagajo tudi s programom Google Translate. Kot je poudarila Nina Kršić, je posebno pomembno, da udeleženke čutijo, da so v

lepe zgodbe, neka gospa si je vmes denimo našla službo.« Ena od udeleženk je Lejla, mlada bodoča mamica, ki je pred dvema letoma prišla v Slovenijo iz Bosne, in sicer

Gre za neformalni program, ki traja 180 ur, po potrebi pa še dodatnih 60. Tečaj običajno poteka dvakrat ali trikrat tedensko po štiri šolske ure. Na koncu morajo udeleženci opraviti preizkus znanja, in če so pri tem uspešni, dobijo potrdilo, na osnovi katerega jim na upravni enoti podaljšajo dovoljenje za začasno bivanje v Sloveniji.

varnem okolju in da se nihče ne bo norčeval, če ne bodo takoj govorile pravilno. »Spodbujam jih, da začnejo govoriti in da jim ni nerodno,« je poudarila. Ob tem pa so stkale tudi lepe medsebojne vezi, marsikatera udeleženka spregovori o svoji življenjski zgodbi, težavah s pridobivanjem vizuma ... »Dogajajo pa se tudi

za možem, ki na Jesenicah dela kot natakar. Ker tudi sama dela v trgovskem centru, se je že v stiku s strankami naučila toliko slovenščine, da razume in tudi lepo govori. Tečaj ji je všeč, upa pa, da bo tudi izpit uspešno opravila, saj ji bodo le tako podaljšali dovoljenje za začasno bivanje na osnovi združitve družine.

ZANIMIVOSTI

Godba z Avseniki v novo leto

Vrhunec in hkrati zaključek praznovanja 150-letnice Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora je bil novoletni koncert v dvorani Kina Železar. Povsem polno dvorano so navdušili tudi gosti: Sašo Avsenik in vokalista Lucija Selak in Luka Sešek iz Ansambla Saša Avsenika.

URŠKA PETERNEL

Pihalni orkester Jesenice - Kranjska Gora je z novoletnim koncertom navdušil povsem polno dvorano Kina Železar na Jesenicah. Zanimanje za obisk je bilo letos ogromno (po besedah predsednika orkestra Antona Ju-

stina bi lahko napolnili tri dvorane), tudi zato, ker so se godbeniki od starega leta poslovili z Avsenikovo glasbo in gosti večera: Sašem Avsenikom in vokalistoma Lucijo Selak in Luko Seškom. Sašo Avsenik je, čeprav je bil zaradi težav z roko za nekaj časa prisiljen



Častni član orkestra, župan Peter Bohinec, v godbeniški slavnostni uniformi, ob njem je Helena Blagne, ki je bila med gosti novoletnega koncerta. / FOTO: NIK BERTONCELJ



Dolgoletna kronistka orkestra Štefaniya Muhar je prejela zlato odličje Zveze slovenskih godb. / FOTO: NIK BERTONCELJ

Policijska kronika

Zasežena pirotehnika

Med novoletnimi prazniki so bili jeseniški policisti obveščeni o metanju petard na območju Blejske Dobrave. Izsledena je bila skupina otrok in eden izmed njih je imel pri sebi še 367 kosov petard, ki so mu jih zasegli. Policisti so se pogovorili z očetom otroka in bodo obveščali pristojni center za socialno delo.

Drzna tatvina iz avtomobila

Jeseniški policisti so obravnavali drzno tatvino iz avtomobila na parkirnem prostoru bencinskega servisa na avtocesti. Do parkiranega tujega avtomobila je pristopil moški in izkoristil odsotnost uporabnikov avtomobila, ki so bili nedaleč stran, in si s sopotnikovega sedeža prilastil žensko torbico. V njej so bili dokumenti in večja vsota denarja. V nadaljevanju so bili policisti obveščeni, da je oškodovanka torbico našla na počivališču Lipce v smeri Ljubljane. V njej je bilo vse razen denarja. Policisti o dejanju zbirajo obvestila in bodo obveščali pristojno državno tožilstvo.

Trčil v pešca

Jeseniški policisti so obravnavali 52-letnega voznika avtomobila, ki je spregledal pešca na prehodu za pešce in trčil vanj. Pri tem je pešec padel in se telesno poškodoval. Na kraju mu je prvo pomoč nudilo zdravstveno osebje in ga z reševalnim vozilom prepeljala v zdravstveno ustanovo. Policisti so povzročitelju izdali plačilni nalog.



V jubilejnem letu so godbeniki pod vodstvom Dejana Rihtariča izvedli kar 62 nastopov in koncertov. / FOTO: NIK BERTONCELJ

odložiti harmoniko, izpolnil dano obljubo in zaigral nekaj skladb, s harmoniko pa se mu je pridružil mladi Martin Jakopič s Slovenskega Javornika. Dirigent in umetniški vodja pihalnega orkestra Dejan Rihtarič se je z izbranim programom poklonil Avsenikovi glasbi, ki je sicer redno v repertoarju orkestra na koncertih in nastopih. Zvrstil se je šopek najlepših skladb: Tam, kjer murke cveto, Spomin, Prijatelji, ostanimo prijatelji, manjkala ni niti »jeseniška« polka Na Golici. S solističnim vložkom v skladbi Pastirček je navdušila članica orkestra Katja Smolej, ki klarinet študira v Bruslju. Od občinstva pa so se godbeniki poslovili s prav tako Avsenikovo skladbo Srečno novo leto, ki so jo tudi zapeli.

Novoletni koncert je bil darilo Občine Jesenice občanom, župan Peter Bohinec je izrazil priznanje orkestru ob letošnji 150-letnici delovanja. V jubilejnem letu so godbeniki izvedli kar 62 nastopov in koncertov. Župan je predsedniku orkestra



Gostje večera so bili Sašo Avsenik, Lucija Selak in Luka Sešek, na harmoniki pa se jim je pridružil mladi Martin Jakopič s Slovenskega Javornika. / FOTO: NIK BERTONCELJ

Antonu Justinu in članu Jožetu Feletu podelil zahvali za dolgoletno delo in igranje v orkestru. Dolgoletna kronistka Štefaniya Muhar pa je prejela zlato odličje Zveze slovenskih godb za petdesetletno delo pri pisanju kronike, pripravi scenarijev, vode-

nju koncertov in drugih organizacijskih delih pri orkestru. Godbeniki se od leta vsakič poslovijo z dvema koncertoma, enim v Kranjski Gori in enim na Jesenicah, letos je oba poslušalo kar okrog 1100 obiskovalcev.



Jeseniški godbeniki so letos navdušili z Avsenikovo glasbo. / FOTO: NIK BERTONCELJ

NOVI
RENAULT MASTER



4 leta jamstva*
do 1,5 L/100 km manjša poraba goriva ⁽¹⁾
131 cm odprtine bočnih vrat
na voljo tudi v električni različici

(1) Primerjava med Master L2H2 3.5T dCi 130 in Renault Master ph3 Blue dCi 135 po WLTP (notranji vir: Renault). *Ponudba velja za model novi Renault Master. V obdobju 2 let od nakupa vozila velja tovarniška garancija. Po preteku tovarniške garancije sledita 2 leti podaljšane jamstva Real Garant oz. 200.000 km, karkoli se zgodi prej. Pridržujemo si pravico do napak. Slika je simbolična. Več informacij o ponudbi in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. GA Adriatic, d. o. o., Dunajska 22, 1511 Ljubljana.

Renault Pro+ renault.si



Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450

MLADI

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem

14 dni brezplačnega časopisa

Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili pogoje za naročnino.

Pridružite se naši veliki družini naročnikov, ne bo vam žal!

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili.

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Knjiga navdušuje z bogatim naborom receptov, ki segajo od preprostih jedi, kot je tenstan krompir, do slavnostnih potic in prekmurske gibanice. Vsebuje tudi čudovite fotografije in je na voljo v slovenskem, angleškem in nemškem jeziku.



Mehka vezava, 144 strani, 228 fotografij, samo

14⁹⁰ EUR

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št. 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

* poštnina

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

www.gorenjskiglas.si

Najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji

Podprite lokalne zgodbe in se naročite na Gorenjski glas. Pokličite 04/201 42 41 ali pišite na narocnine@g-glas.si.

Gorenjski Glas

Neli, Ora in Sky na obisku v bolnišnici

Pred novim letom so jeseniško bolnišnico obiskali otroci iz Inštituta Zlata pentljica in policisti s policijskimi psi Neli, Skyjem in Oro.

URŠKA PETERNEL

Na otroškem oddelku Splošne bolnišnice Jesenice so se pred novim letom razveselili posebnih, štirinožnih obiskovalcev: treh policijskih psov, ki so s toplimi, prijaznimi smrčki zvabili nasmeha na obraze bolnih otrok. Živahna Neli, nežni Sky in umirjena Ora so pod vodstvom vodni-

ka Janeza Tonejca iz Policijske postaje vodnikov službenih psov Ljubljana pokazali, kako lepo vzgojeni so in kaj vse znajo. Kot je povedal Janez Tonejc, kučki vzpostavijo posebno vez z otroki, zato z njimi pogosto obiščejo šole, vrtce, otroke s posebnimi potrebami.

Poleg policistov, ki so otroke obdarovali tudi s plišasti-



Kosmatinci so prinesli neizmerno veselje bolnim otrokom v jeseniški bolnišnici. / FOTO: NIK BERTONCEJ

mi medvedki – policisti, so bili na obisku tudi mladi predstavniki Inštituta Zlata pentljica, ki združuje otroke in mladostnike, ki so se spopadli z rakom. Že večkrat so obiskali najmlajše paciente v jeseniški bolnišnici in jim sporočili, da v bolnišnici niso sami. Med njimi je bila tudi Tinka Tonejc, ki je povedala: »Lani

sem bila v tem času v bolnišnici in poznam občutek, kako je biti bolan. Danes sem vesela, da sem tukaj, a na drugi strani, kot obiskovalka. Dvakrat sem prebolela možganski tumor, prvič leta 2020, lani pa se je ponovil in sem celotno bitko morala prestati še enkrat. A vem, da za vsakim dežjem zmeraj posije sonce.«



Vodnik policijskega psa Janez Tonejc in njegova hči Tinka, ki je že dvakrat prebolela možganski tumor in ve, da za vsakim dežjem zmeraj posije sonce. / FOTO: NIK BERTONCEJ

Prazniki v dnevnem centru

V dnevnem centru Naj mladih ne vzgaja ulica na Jesenicah so v decembru skupaj z otroki poskrbeli za praznično vzdušje.

URŠKA PETERNEL

»V decembru smo v dnevnem centru Naj mladih ne vzgaja ulica doživeli nepozabne trenutke, polne toplote, smeha in iskrene povezanosti. Skupaj z otroki smo ustvarjali spomine, ki nas bodo greti še dolgo v novo leto,« je povedal strokovni vodja dnevnega centra Primož Bezjak. Tako so sodelovali na prazničnem bazarju na Bledu, kjer so skupaj z otroki in starši izdelovali voščilnice. Odpravili so se v praznično okrašeno Ljubljano, kar je za mnoge predstavljalo posebno doživetje, nekateri otroci so se z vlakom peljali celo prvič. V prestolnici so jih očarali praznične lučke, okrašene ulice in vonj po prazničnih dobrotah, raziskovali so mestne ulice, občudovali praznične izložbe in se pogreli z vročo čokolado.

Nekateri otroci so se z vlakom peljali celo prvič.



Skupaj so praznovali tudi božič, prepevali so božične pesmi in igrali na glasbene inštrumente. / FOTO: ARHIV DNEVNEGA CENTRA

V prazničnem duhu so skupaj praznovali tudi božič. Organizirali so prijetno druženje, okrasili prostor, prepevali božične pesmi in igrali na glasbene inštrumente. Otroci so s pomočjo Jerneja spremljali melodije in ustvarjali ritme, manjkali pa

niso niti piškoti, ki so jih spekli otroci. Na obisk pa je prišel tudi Božiček za en dan in obdaril vse otroke, ki jih je bilo več kot 50. Gre za otroke, ki redno obiskujejo dnevni center ali katero od enot. »Zahvaljujemo se Božičku

za en dan, ki je s svojimi darili in prisotnostjo poskrbel, da je bil letošnji božič za naše otroke resnično poseben,« je povedal Primož Bezjak in dodal, da z veseljem pričakujejo nove skupne trenutke in doživetja v letu 2025.

ZANIMIVOSTI

Sprejemi, koncerti, predstave ...

December na Jesenicah je bil letos še posebej pester. Občina Jesenice je v sodelovanju s soorganizatorji poskrbela za sklop dogodkov za vse generacije. Otroke je obiskal dedek Mraz, na Čufarjevem trgu je za prednovoletno ogrevanje poskrbela zasedba Yugo nostalgica, v novo leto pa je obiskovalce pospremil koncert skupine The West Band. Svoj kamenček v mozaik prazničnega dogajanja so dodali tudi v jeseniških šolah s koncerti in bazarji, tradicionalna pa je tudi novoletna drsalna revija.



Prednovoletni koncert zasedbe Yugo nostalgica: obiskovalci so povsem napolnili Čufarjev trg. / FOTO: ARHIV ZAVODA ZA ŠPORT JESENICE



Eden od presežkov letošnjega decembrskega dogajanja je bil božično-novoletni koncert Srednje šole Jesenice z zborom Letim pod vodstvom Nataše Vester Trseglav z gosti. / FOTO: NIK BERTONCELJ



Župan Peter Bohinec je v Kolpernu pripravil tradicionalni prednovoletni sprejem za vse, ki soustvarjajo družbeno življenje v občini Jesenice. / FOTO: GREGOR VIDMAR



V novo leto so na Trgu Toneta Čufarja vstopili s skupino The West Band, občanom je voščila podžupanja Tina Repovž. / FOTO: ARHIV ZAVODA ZA ŠPORT JESENICE



V Športni dvorani Podmežakla je Drsalni klub Jesenice v sodelovanju z Artistico Ghiaccio Pontebba pripravil tradicionalno decembrsko predstavo, tokrat ledeno verzijo znamenite baletne predstave Hrestač. / FOTO: NINA ZELENJAK



Tik pred novim letom je jeseniške otroke obiskal dedek Mraz, ki mu je družbo delal čarodej Toni. / FOTO: NIK BERTONCELJ

ZANIMIVOSTI

Blagoslov konj v registru dediščine

Blagoslov konj, običaj z dolgoletno tradicijo na Blejski Dobravi, bo kot prvi v Sloveniji vpisan v register nesnovne kulturne dediščine.

JANKO RABIČ

Lanski 26. december, dan samostojnosti in enotnosti, je bil na Blejski Dobravi še posebno prazničen in slaven. Skoraj tisoč domačinov in okoliških prebivalcev je spremljalo več dogodkov. Najprej so pri Čopovi domačiji na Blejski Dobravi namenu predali obnovljeno kapelico svetega Štefana. Direktor

Gornjesavskega muzeja Jesenice Aljaž Pogačnik je v nagovoru poudaril pomembnost obnove kapelice v širšem smislu ohranjanja narodne identitete in varstva kulturne dediščine. Pri izvedbi obnove in zagotovitvi finančnih sredstev so moči združili muzej, Občina Jesenice, družina Razinger ter po strokovni izvedbeni plati Zavod za varstvo kulturne de-

diščine Slovenije. Kapelica stoji na zemljišču družine Razinger, vsem se je za pomoč zahvalil Damjan Razinger. Praznični program se je nadaljeval v vaškem jedru sredi Blejske Dobreve, ki je postalo središče za izvedbo prireditve in druženj vseh krajanov. V sprevodu so lastniki z Blejske Dobreve in okoliških krajev na »žeganje« pripe-

ljali 47 konj. Blagoslovil jih je župnik Andrej Selan, ki je pred tem daroval mašo v domači cerkvi svetega Štefana, ki je zavetnik konj. Predsednik krajevne skupnosti Anton Hribar je zbranim predstavil vse pomembne pridobitve v kraju v letu 2024. Skupaj z županom

Veliko dela pri zbiranju podatkov o blagoslovu za vpis je opravila skupina domačinov pod vodstvom Mojce Razinger.

Občine Jesenice Petrom Bohincem sta čestitala ob dnevu samostojnosti in enotnosti ter voščila vse najlepše v novem letu. Špela Smolej Milat, kustodinja za etnologijo iz Gornjesavskega muzeja Jesenice, je povedala več o zgodovini blagoslova konj na Blejski Dobravi in vse razveselila z novico, da bo ta običaj z dolgoletno tradicijo na Blejski Dobravi kot prvi v Sloveniji vpisan v register nesnovne kulturne dediščine. Veliko dela pri zbiranju podatkov o



Dogajanje je spremljalo skoraj tisoč domačinov in okoliških prebivalcev. / FOTO: NIK BERTONCELJ



Pri Čopovi domačiji so namenu predali obnovljeno kapelico svetega Štefana. / FOTO: NIK BERTONCELJ

običaju za vpis je opravila skupina domačinov pod vodstvom Mojce Razinger. Pred novim letom so prejeli dopis, da predlog ustreza vsem merilom za vpis v register pod nazivom Blagoslov konj ob svetem Štefanu

na Blejski Dobravi. Za obogatitev prazničnega dneva so poskrbeli člani Kvinteta Vintgar z Blejske Dobreve, mlada glasbenika, harmonikar Filip Škufca in kitarist Blaž Razinger, ter kantri plesalke.



Konje je blagoslovil župnik Andrej Selan. / FOTO: NIK BERTONCELJ

Brezplačno jutranje razgibavanje

URŠKA PETERNEL

Društvo Šola zdravja v januarju in februarju organizira brezplačno jutranje razgibavanje, ki poteka na platformi Zoom. Do konca februarja se je jutranjemu razgibavanju možno pridružiti vsak delovnik od 8. do 9. ure. Jutranje razgibavanje se začne s polurno telovadbo po metodi 1000 gibov, naslednje pol ure pa je namenjeno vajam za moč. Ob sredah po vadbi 1000 gibov sledijo vaje sproščanja in umirjanja. »Razgibavanje na Zoom platformi bo zagotovo prišlo prav, še posebej tistim, ki so

iz različnih razlogov omejeni na dom in se ne morejo udeležiti jutranje vadbe na prostem v eni izmed skupin Šole zdravja. Kljub temu da Društvo Šola zdravja ostaja zavezano telovadbi na prostem, saj je gibanje na svežem zraku ključnega pomena tako za krepitev kakor tudi za ohranitev našega zdravja, je eden od motivov društva, ki ga zagotovo ne gre pozabiti, tudi ta, da je za naše zdravje bolje, da telovadimo kjerkoli, kot da ne telovadimo nikjer,« je povedala Neda Galijaš iz društva. Povezava do Zoom vadbe je na spletni strani solazdravja.com.

Dobrodelni koncert Gimnazije Jesenice

V četrtek, 30. januarja, se bo ob 18. uri v Gledališču Toneta Čufarja Jesenice začel dobrodelni koncert Gimnazije Jesenice z naslovom Sprostite dobroto v sebi.

Blagoslov sveč na Stari Savi

V nedeljo, 2. februarja, na svečnico, bo ob 19. uri v Banketni dvorani v Kolpernu na Stari Savi tradicionalni blagoslov sveč.

ZA PIKO NA i

VAM MERKUR POPUSTE PODARI

AKCIJA ZA NOVE ČLANE

1 EUR = 1 TOČKA

Prinesite račun iz katerekoli tehnične trgovine v Sloveniji in na vašo digitalno kartico MERKUR Zate vam za vrednost računa podarimo točke*.

Akcija traja od 8. 1. do 31. 1. 2025.

Več na merkur.si/zate

MERKUR Jesenice
Spodnji Plavž 3 b

Naloži aplikacijo MERKUR Zate

*Maksimalno število dodeljenih točk je 500.
Akcija velja za nakupe v fizičnih tehničnih trgovinah v Sloveniji. Spletne trgovine niso vključene.

ZANIMIVOSTI

Vabijo tudi nove člane Prijatelj Golice

V Društvu upokojencev Jesenice so bila v lanskem letu pomembna novost posvetovanja in okrogle mize o aktualnih temah, ki posebej zadevajo upokojence.

JANKO RABIČ

Pri Društvu upokojencev Jesenice so v lanskem letu izvajali vrsto programov, ki so bili predvsem usmerjeni v izpolnjevanje interesov in želja članov. Vsak je lahko našel nekaj zase, pridobil nova znanja, izkoristil možnosti za športno rekreacijo ali druženje v društvenih prostorih. Čeprav se ni bistveno povečalo število članov, so bile aktivnosti v sekcijah obsežnejše. Med pomembnimi novostmi so bile okrogle mize in posvetovanja o aktualnih temah, ki posebej zadevajo upokojence. Povabili so ugledne strokovnjake z različnih področij in spregovorili o javnem in zasebnem zdravstvu in dilemah o pomoči pri prostovoljnem končanju življenja. Veliko dejavnosti so organizirali v društvenih prostorih. Izvedli so prireditve ob državnih praznikih in drugih



Veliko dejavnosti so organizirali v društvenih prostorih. / FOTO: JANKO RABIČ

pomembnih dnevih, nastope moškega pevskega zbora, digitalno delavnico in delavnico Starejši pešci varni v prometu, potopisna predavanja, Dan društva, predavanje o varni prehrani, izvajali so meritve krvnega tlaka, holesterola in krvnega sladkorja. Na srečanje so povabili nove člane in jim predstavili možnosti za vključitev v različne sekcije.

Predsednik društva Stevo Ščavničar leto 2024 ocenjuje kot uspešno, pestro in razgibano: »Ko sem pripravljaval poročilo za leto 2024, kar nisem mogel verjeti, koliko različnih aktivnosti smo izvajali. Letos bomo nadaljevali v enakem obsegu, predvsem bo pri vsakem programu poudarek na kvaliteti. Eden od pomembnih

ciljev bo še naprej skrb, da vsem članom čim bolj polepšamo življenje in privabimo nove. Vemo, da osamljenost vodi v različne bolezni, zato vsak dobrodošel! Pri tem je neprecenljivo delo naših prostovoljk v okviru programa Starejši za starejše, ki prav skrbijo za premagovanje osamljenosti namenjajo veliko pozornosti.«

JANKO RABIČ

Planinsko društvo Jesenice z novim letom 2025 nadaljuje akcijo Prijatelj Golice. Pri oskrbniku Boštjanu Zajcu v koči je knjiga, kjer vsak vpisuje vzpone. Akcija bo trajala do konca letošnjega leta, razen v maju in juniju. Večkratni pohodniki bodo nagrajeni s popusti v koči. V zimskih mesecih je koča v ugodnih vremenskih in

snežnih razmerah odprta ob koncih tedna in praznikov. V društvu za vzpon predvsem priporočajo zimsko pot, ki je sedaj preimenovana v Pot jeklene volje. Ta je obvezna ob večjih količinah snega, ker na navadni obstaja nevarnost snežnih plazov. Na prvem mestu je vedno varen pristop. Vse informacije so na voljo na spletni strani društva in Facebooku.



Novi oskrbnik Koče na Golici Boštjan Zajc / FOTO: JANKO RABIČ

Z lepimi željami za starejše krajanje

Starejše na Hrušici so z lepimi željami pospremili v novo leto.

JANKO RABIČ

Na Hrušici so v decembru vse starejše, ki so dopolnili sedemdeset in več let, povabili na predpraznično srečanje v prenovljeno dvorano v kulturnem domu. V uvodu je zbrane pozdravil in jim voščil vse najboljše v letu 2025 predsednik sveta Krajevne skupnosti Hrušica Janez Marinčič. Povabil jih je, da izkoristijo obnovljene prostore in dvorano ter se udeležujejo dogodkov. Posebej se je zahvalil tajnici Nadi Popovič za pomoč pri izvedbi prireditev in srečanj v krajevni skupnosti. Z nastopom



Z nastopom so navdušili in poskrbeli za vedro vzdušje Drobižki iz Vrtca Jesenice. / FOTO: JANKO RABIČ

so navdušili Drobižki iz Vrtca Jesenice, enota Frančiške Ambrožič Hrušica z vzgoji-

teljicama Mojco Čufer in Petro Kovač, in mladi harmonikar Filip Klinar.



Zbrane je pozdravil in jim voščil vse najboljše v letu 2025 predsednik sveta KS Hrušica Janez Marinčič. / FOTO: JANKO RABIČ

ŽELEZARJI V IZJEMNI FORMI, NA OBZORJU NOVI IZZIVI



Jeseniški hokejisti navdušujejo z izjemnimi predstavami v Alpski hokejski ligi, kjer so v zadnjem obdobju nanizali kar devet zaporednih zmag. Od začetka decembra so od dvanajstih tekmah dobili kar deset obračunov, med njimi tudi zelo odmevno zmago v nabito polni dvorani avstrijskega Zell am Seeja. Posebno razveseljava je tudi zmaga v Celju s 5 : 1, kjer so železarji dokazali, da so v vrhunski formi. Rdečo četo zdaj čaka pomemben izziv v državnem prvenstvu, kjer se bodo v polfinalu ponovno pomerili s celjsko ekipo. Prvi obračun bo v knežjem mestu, drugi pa v Pod-

mežakli, kjer bo predvsem pomembna bučna podpora navijačev. Ti so že do zdaj dokazali, da je jeseniški hokej še vedno močno zasidran v srcih prebivalcev nekdanjega železarskega mesta. Tudi hokejisti HDD Jesenice dokazujejo, da stara slava ne zbledi. Železarska tradicija se na ledu nadaljuje z novimi generacijami in uspehi, ki jih kujejo bojovníki v rdečih dresih. Z nadaljevanjem takšnih predstav in ob podpori zvestih navijačev se železarji lahko nadejajo uspešnega zaključka sezone, ki vstopa v svojo odločilno fazo.

VEČ NA WWW.HDDJESENICE.SI

PRIREDITVE

Dogodki od 17. januarja do 7. februarja

Petek, 17. januar
Brihtina pravljíčna deŹela – za predšolske otroke, ki ne obiskujejo vrtca
Obćinska knjiŹnica Jesenice, Oddelek za otroke, ob 10. uri
Odprtje razstave Marje Jalen: Moj svet vezenja, kvaćkanja in pletenja
Kulturni hram na Koroški Beli, ob 19. uri
Eho Nihilus, avtorska predstava (premiera)
Gledališće Toneta Ćufarja Jesenice, ob 19.30
Sobota, 18. januar
Eho Nihilus, avtorska predstava
Gledališće Toneta Ćufarja Jesenice, ob 19.30
Nedelja, 19. januar
Vaša naša matineja – Tinko Celinko, predstava za otroke
Gledališće Toneta Ćufarja Jesenice, ob 10. uri
Martin Krpan v izvedbi Farnega kulturnega društva Koroška Bela
Gledališće Toneta Ćufarja Jesenice, ob 18. uri
Ponedeljek, 20. januar
Bralnica pri Grofici
Obćinska knjiŹnica Jesenice, Oddelek za otroke, ob 16.30
Potopisno predavanje Vanje Legat Z motorjem na Nordkapp
Dom Društva upokojencev Jesenice, ob 17. uri
Torek, 21. januar
Quilling
Ljudska univerza Jesenice, ob 9. uri
Odprtje gostujoće razstave izbranih fotografij iz Regijskih tematskih fotografskih delavnic JSKD in FDJ 2024
Slovenski Źelezarski muzej – Banketna dvorana v Kolpernu, ob 19. uri
Sreda, 22. januar
Plesi v krogu
Ljudska univerza Jesenice, ob 17. uri
Radovednice in Ustvarjalne delavnice
Obćinska knjiŹnica Jesenice, Oddelek za otroke, ob 16. in 17. uri
Ćetrtek, 23. januar
Predavanje o poŹarni varnosti
Dom GARS Jesenice na Cesti Źelezarjev 35, ob 10. uri
Ure pravljíc
Obćinska knjiŹnica Jesenice, Oddelek za otroke, ob 17. uri
Izdelava nakita
Ljudska univerza Jesenice, ob 17. uri
Javno vodstvo po razstavi Źivljenje v gibanju z avtorjem dr. Markom Mugerlijem in pedagoška delavnica Zberi vse Źetone in zmagaj
Mestni muzej Kosova graščina, ob 18. uri
Posli pod krinko, krimi komedija Špas teatra
Gledališće Toneta Ćufarja Jesenice, ob 19.30, vstopnice: spasteater.kupikarto.si
Petek, 24. januar
Brihtina pravljíčna deŹela – za predšolske otroke, ki ne obiskujejo vrtca
Obćinska knjiŹnica Jesenice, Oddelek za otroke, ob 10. uri
Mere in merilni pripomoćki od antike do danes, odprtje muzejske razstave z javnim vodstvom po razstavi
Kulturni dom na Slovenskem Javorniku, ob 19. uri
Ponedeljek, 27. januar
Bralnica pri Grofici
Obćinska knjiŹnica Jesenice, Oddelek za otroke, ob 16.30
Potopisno predavanje Zale Zupan Dva meseca na Madagaskarju
Dom Društva upokojencev Javornik - Koroška Bela na Slovenskem Javorniku, ob 18. uri
Torek, 28. januar
Quilling
Ljudska univerza Jesenice, ob 9. uri

Źrebanje nagrajencev knjiŹne uganke
KnjiŹnica Javornik - Koroška Bela, ob 16. uri
Sreda, 29. januar
Ponovitev prve pomoći
Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri
Delavnica Ali nas znanje res spreminja?
Ljudska univerza Jesenice, ob 17. uri
Radovednice in Ustvarjalne delavnice
Obćinska knjiŹnica Jesenice, Oddelek za otroke, ob 16. in 17. uri
Sproščanje z zvokom
Ljudska univerza Jesenice, ob 17.30 in 19. uri
Vse najboljše Elvis! Koncert Uroša Perića in Ota Pestnerja
Gledališće Toneta Ćufarja Jesenice, ob 19.30, vstopnice: eventim.si
Ćetrtek, 30 januar
Ure pravljíc in Lepo je biti bralec z Źrebanjem nagrajencev knjiŹne uganke
Obćinska knjiŹnica Jesenice, Oddelek za otroke, ob 17. in 18. uri
Ura pravljíc z Grofico in Źrebanje nagrajencev knjiŹne uganke
KnjiŹnica Hrušica, ob 17.00 in 17.45
Javno vodstvo z avtorji in znanimi Jesenićani po razstavi Mladost mesta rdećega prahu, dr. Marko Mugerli in Janko Rabić
Mestni muzej Kosova graščina, ob 18. uri
Sprostite dobroto v sebi – Dobrodelni koncert Gimnazije Jesenice
Gledališće Toneta Ćufarja, ob 18. uri
Petek, 31. januar
Brihtina pravljíčna deŹela – za predšolske otroke, ki ne obiskujejo vrtca
Obćinska knjiŹnica Jesenice, Oddelek za otroke, ob 10. uri
Sobota, 1. februar
Ogled modulne makete in voŹnja vlakcev
Prostori Slovenskih Źeleznic, Kurilniška 10a, 3. nadstropje, od 14. do 18. ure
Letni koncert KPŠHS Vuk Karadžić
Gledališće Toneta Ćufarja, ob 18. uri
Nedelja, 2. februar
Vaša naša Matineja – Zmajeva reka, predstava za otroke
Gledališće Toneta Ćufarja Jesenice, ob 10. uri
Blagoslov sveć na Stari Savi
Slovenski Źelezarski muzej – Banketna dvorana v Kolpernu, ob 19. uri
Ponedeljek, 3. februar
Bralnica pri Grofici
Obćinska knjiŹnica Jesenice, Oddelek za otroke, ob 16.30
Torek, 4. februar
Quilling
Ljudska univerza Jesenice, ob 9. uri
Berem s kuŹkom
Obćinska knjiŹnica Jesenice, Oddelek za otroke, ob 17. uri
Sreda, 5. februar
Radovednice in Ustvarjalne delavnice
Obćinska knjiŹnica Jesenice, Oddelek za otroke, ob 16. in 17. uri
Plesi v krogu
Ljudska univerza Jesenice, ob 17. uri
Eho Nihilus, avtorska predstava
Gledališće Toneta Ćufarja Jesenice, ob 19.30, za abonma in izven
Ćetrtek, 6. februar
Ura pravljíc z Grofico
Obćinska knjiŹnica Jesenice, Oddelek za otroke, ob 17. uri
Pregled aplikacije zVEM
Ljudska univerza Jesenice, ob 17. uri
Slovesnost ob slovenskem kulturnem prazniku in podelitev priznanj Zveze kulturnih društev Jesenice
Gledališće Toneta Ćufarja Jesenice, ob 19.30
Petek, 7. februar
Brihtina pravljíčna deŹela – za predšolske otroke, ki ne obiskujejo vrtca
Obćinska knjiŹnica Jesenice, Oddelek za otroke, ob 10. uri

Proslava v poćastitev kulturnega praznika in odprtje slikarske razstave Elizabete Pirnat
Dom Društva upokojencev Javornik - Koroška Bela na Slovenskem Javorniku, ob 16. uri
Bralni klub z Moniko Sušanj
Obćinska knjiŹnica Jesenice ob 18.30

Aktivnosti Zavoda za šport Jesenice

Rekreacijska liga v namiznem tenisu , vsak ponedeljek ob 18. uri, kegljišće PodmeŹakla
Rekreacijska liga v kegljanju , vsak ponedeljek od 13. ure dalje, kegljišće PodmeŹakla
Rekreacijska liga v odbojki , vsak torek ob 19. uri, gimnazija Jesenice
Rekreacijsko drsanje , vsak konec tedna, med prazniki in poćitnicami ob 15. uri, dvorana PodmeŹakla
Već informacij o aktivnostih: www.zsport-jesenice.si

Aktivnosti Mladinskega centra

MLADINSKI CENTER JESENICE
Od ponedeljka do petka od 11. do 15. ure: DNEVNI KLUB MCJ – Namizne športne in druŹabne igre, informiranje o priloŹnostih, ki jih mladim nudi MCJ, in o podpori njihovim pobudam
Vsak petek in soboto ob 17. uri: MAGIC THE GATERING druŹenje ob kartanju, informacije: Źiga, 040 912 618
Likovna šola JSKD, informacije: 04/586 67 40/031 674 946 in oi.jesenice@jskd.si
Vsak ponedeljek od 17. ure dalje: UĆENJE DIATONIĆNE HARMONIKE, informacije: Martin, 070 773 381
Vsak petek ob 13. uri: IGRANJE NAMIZNIH IN DRUŹABNIH IGER; v sodelovanju z Varstveno-delovnim centrom Jesenice
Vsak ponedeljek in sredo dopoldan: ZDRAVA PREHRANA – KUHAR-SKE DELAVNICE – zdrav Źivljenjski slog; v sodelovanju s Srednjo šolo Jesenice

Razstave

MESTNI MUZEJ KOSOVA GRAŠĆINA
Źivljenje v gibanju , muzejska razstava, do 22. februarja 2025, sre.–sob. med 12. in 18. uro
Mladost mesta rdećega prahu , stalna razstava, sre.–sob. med 12. in 18. uro
SLOVENSKI ŹELEZARSKI MUZEJ – DELAVSKO STANOVANJE
Stalna razstava o Źelezarski bivalni kulturi , tor.–pet. med 9. in 14. uro

SLOVENSKI ŹELEZARSKI MUZEJ – KOLPERN
Po vnaprejšnji najavi in v ćasu javnih prireditiv, od 22. 1. dalje: Regijske tematske fotografske delavnice, gostujoća razstava JSKD in FDJ. Razstava bo na ogled do 21. februarja 2024.

KULTURNI DOM SLOVENSKI JAVORNIK
Mere in merilni pripomoćki od antike do danes , gostujoća razstava Gornjesavskega muzeja Jesenice. Razstava bo na ogled do 7. 2. 2025 od torka do petka in ob nedeljah med 16. in 20. uro.

MLADINSKI CENTER JESENICE
Od ponedeljka do petka od 10. do 14. ure: Ogled razstave fotografij Dolomiti – mladinska pobuda

KULTURNI HRAM NA KOROŠKI BELI
Razstava Marje Jalen: Moj svet vezenja, kvaćkanja in pletenja.
Razstava so na ogled od 17. do 23. 1. vsak dan od 15. do 18. ure, v nedeljo pa od 9. do 12. ure.

Aktivnosti centra Źarek

Dnevni center je odprt v popoldanskem ćasu, od 13. do 19. ure. Od 13. do 16. ure poteka ućna pomoć, po 16. uri pa navedene aktivnosti:
– vsak ponedeljek in petek: kuharske delavnice, druŹabne igre;
– vsak torek in ćetrtek: ustvarjalne delavnice z razlićnimi materiali, druŹabne igre;
– vsako sredo: razlićne delavnice, ogled filma, druŹabne igre.
V primeru lepega vremena organiziramo tudi aktivnosti zunaj dnevnega centra.
NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENII!

Obvladujem svoje finance

Na Ljudski univerzi Jesenice zbirajo prijave za brezplaćni 105-urni javnoveljavni finanćni program Obvladujem svoje finance. UdeleŹenci se bodo naućili naćrtovati svojo finanćno prihodnost, spoznali naćine, kako se izogniti dolgovom, prevaram in goljufijam, dobili informacije o naćinih varćevanja in spremljanja naloŹb, pridobili koristne informacije o dedovanju, kreditih, davkih, pokojninah ... Tećaj se bo zaćel 11. februarja, već informacij pa je na voljo na: barbara.karu.rajzar@lu-jesenice.net in na telefonski številki 04 583 38 05.

Hruščanski pustni karneval spet bo

Hruščanski pustni karneval, ki je prerastel v eno največjih pustnih prireditev na Gorenjskem, bo na pustno soboto, 1. marca.

JANKO RABIČ

Pustni navdušenci pri Kulturno-športnem društvu Hrušica so spet strnili vrste in zavihali rokave – 5. Hruščanski pustni karneval zagotovo bo 1. marca. Potem ko so ga leta 2020 po več kot tridesetih letih spet začeli organizirati, je prerasel v eno največjih pustnih prireditev ne le v občini Jesenice, temveč tudi širše na Gorenjskem. V pustnem času za karneval živi vsa Hrušica, pridružijo sem jim še drugi

iz okoliških krajev: Planine pod Golico, Javorniškega Rovta, Blejske Dobrave, Dovjega in Mojstrane. Pri pripravi in izvedbi sodeluje več kot dvesto ljudi. Vsebinsko letošnjega karnevala je še malo zavita v tančico skrivnosti, vsi obljublajo, da bo spet zabavno in domiselno. Ponovno vabijo vse ljubitelje pustnih norčij, da sem jim pridružijo, dosedanji in novi, s svežimi idejami. Karneval bo potekal s Hrušice do Trga Toneta Čufarja na Jesenicah in nazaj.



Lanski Hruščanski pustni karneval / FOTO: NIK BERTONCELJ (ARHIV)

SENČILA NINO

T: 04 584 01 00
M: 041 645 697
E: info@sencila-nino.si

... prava mera sonca ...

PESTRA IZBIRA PLISE ZAVES www.sencila-nino.si

UPANJE ZA MATICA

ZBERIMO 2,2 MILIJONA € ZA NJEGOVO ZDRAVILO

sms **MATIC10** na 1919

QR-koda za nakazilo:

TRR Društva Viljem Julijan:

- SI56 0400 0028 1688 717
- sklic SI00 444777
- namen "za Matica"

DRUŠTVO Viljem Julijan

Na Jesenicah se je prva rodila Ditka

◀ 1. stran

Na zadnji dan starega leta se je v jeseniški porodnišnici malo pred polnočjo rodila deklica, po polnoči do devete ure dve novorojenki. V odhajanju domov tega dne je bila Jeseničanka Dajana Mitrovič s prvorojencem Lazarjem, ki ga je rodila 29. decembra minuto pred 14. uro. Lazar je ob rojstvu tehtal 3350 gramov, meril pa 51 centimetrov. Mlada mamica

»Trudimo se, da bi bodočim staršem pričarali lepo izkušnjo poroda in tudi bivanja pri nas.«

je pohvalila moža, ki je zelo lepo sodeloval pri porodu, pa tudi zaposlene na oddelku, ki so ji bili v veliko pomoč. »Imam zelo dobro izkušnjo, kar se tiče osebja, res sem prijetno presenečena.« Seveda se je veselila tudi odhoda domov, kjer so ju s sinkom vsi že težko pričakovali. Ker dom je le dom ...

Prijetno vzdušje v porodnišnici

In kako so v delovnih okoliščinah prazničnih dni v jeseniški porodnišnici dodatno poskrbeli za prijetno vzdušje? »Že v začetku decembra poskrbimo za okrasitev oddelka. Ne samo zaposlenim, ampak tudi porodnicam in drugim pacientkam želimo



Jeseničanka Dajana Mitrovič z novorojencem Lazarjem, ki ga je rodila 29. decembra minuto pred 14. uro. / FOTO: TINA DOKL

pričarati praznični čas. Na oddelku se zelo dobro razumemo in verjetno se ta pozitivna energija odraža tudi v skrbi za porodnice in pacientke. Čeprav smo prikrajšani za druženje z domačimi, je najdaljša noč v letu v prijetni družbi; in če le čas dopušča, se tudi usedemo in kaj dobrega pojemo.« Zaposleni so veseli, da je porodnišnica izpolnila pričakovanja staršev. »Trudimo se, da bi bodočim staršem pričarali lepo izkušnjo poroda in tudi bivanja pri nas. Številne zahvale in pohvale nas še dodatno spodbujajo. Starši se nam pogosto zahvalijo

z vizitko, pošljejo nam tudi kakšno fotografijo svojih novorojenčkov ter svoje mnenje izrazijo tudi v anketi o zadovoljstvu, ki jo prejmejo ob odpustu iz porodnišnice. Mislimo, da jim največ pomeni, da smo dostopni, da imajo občutek varnosti in sprejetosti.« Tudi Neža Okršlar, medicinska sestra, ki skrbi za novorojence na porodniškem oddelku, in Tinkara Sintič, babica v porodnem bloku, sta nas na prvo novoletno jutro prijazno sprejeli. Slednja je povedala, da opravlja zelo lep poklic, rojstvo pa je, kot je dejala, čudež življenja.

Najpogostejši imeni Jakob in Mia

Najpogostejši imeni, ki so ju izbrali starši, sta bili lani Jakob in Mia. Sicer pa so bila pogosta imena pri dečkih še Oskar, Filip, Lovro, Bor, Gal, Bine, Gabriel, Maks, Adam, Gaber in Nace. Pri deklicah pa še Vita, Živa, Ema, Lara, Sofija, Zoja, Gloria, Inja, Julija, Maša, Mila, Neža, Oliverja, Pika, Zarja in Zara. Dvanajst dečkov in enajst deklic je dobilo po dve imeni. Kot zanimivost dodajmo, da sta bili leta 2023 najpogostejši imeni Hana in Ajda, ki pa ju lani ni bilo več med najpogostejšimi imeni.

Zdravilo potrebuje čim prej

KLARA MRAK

Sredstva za zdravljenje redke genetske bolezni Duchennova mišična distrofija, ki jo ima Matic Žontar iz Virmaš pri Škofji Loki, se nabirajo. Tudi z mnogimi srčnimi dobrodelnimi akcijami, ki so organizirane po vsej Gorenjski in Sloveniji. Družina Žontar mora za Maticovo zdravljenje zbrati 3,2 milijona evrov. En milijon bodo s prihranki in krediti prispevali sami, potrebujejo še 2,2 milijona. Za zdaj je zbranih dobrih 860 tisoč evrov, kar pomeni, da družina za dosego cilja in tega, da Matic dobi zdravilo, ki bo ustavilo slabšanje njegove krute bolezni, potrebuje še 1,38 milijona evrov. Matic bo v ponedeljek, 20. januarja, praznoval osmi rojstni dan. Ko smo bili decembra na obisku pri Žontarjevih v Virmašah, smo

kaj hitro videli, kako pronicljiv, bister in srčen fantiček je. Vsak dan bere. »Rad imam knjigo Medved in zajec, najraje pa Umazanega Bertija: ima grde navade pa potegavščine dela in šola mu ne gre dobro,« je povedal in modre oči so se mu iskrale. Izstrelil je, da je njegov najljubši predmet matematika. »Zdaj se učimo računanje pa like in telesa. Rad imam tudi šport,« je povedal Matic. Na vprašanje, kaj mu rečejo sošolci, je odvrnil: »Da mi bodo pomagali, eden je rekel, da mi bo letalsko vozovnico do Amerike plačal, da bodo plačali za moje zdravje,« je odgovoril.

Matičeva mamica Živa Krelj se zahvaljuje za prav vsak podarjeni evro. »Težko naštejemo vse dobre ljudi in organizacije, ki izkazujejo srčnost in so pripravljeni pomagati Maticu, hvaležni



Matic rad bere in se igra z avtomobilčki, navdušen je tudi nad matematiko in športom. / FOTO: KLARA MRAK

smo vsem iz srca. Ni besed, s katerimi bi lahko opisala te občutke, ki jih imamo ob tem, ko vidimo dobrosrčne ljudi, ki so nam pripravljeni pomagati in nas sploh oseb-

no ne poznajo. A prepoznavo našo stisko in nam stopijo naproti. S tem Maticu tlakujemo pot, da bo lahko še naprej radoživ, vesel, srečen otrok.«